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Föredragningslista inklusive underlag

 1.  Inledning

 2. Val av funktionärer för kyrkokonferensen
2.1 Presidium
Valberedningen föreslår kyrkokonferensen 

att  till presidium välja Carl Johan Berglund, ordförande, Tobias Jordeskog, vice 
ordförande, Helen Åkerman, vice ordförande, Anders Arkbro, sekreterare, 
Sara Klintemyr, sekreterare, Arvid Nyström, bildsekreterare, Teresia Ställborn, 
bildsekreterare och Peter Karlbom, metodstödjare.

2.2 Protokolljusterare 
Förslag presenteras i konferensen.

2.3 Rösträknare
Förslag presenteras i konferensen.

 3. Fråga om kyrkokonferensens stadgeenliga utlysande

 4. Kyrkokonferensens arbetssätt
Kyrkokonferensens förhandlingar 2023 spänner över totalt sex dagar, de första tre dagarna 
digitalt i mötessystemet VoteIT och de sista två på plats i Helsingborg. 

Punkterna 1-10 i föredragningslistan föreslås för behandling endast i VoteIT och kommer i så 
fall att vara beslutade när plenarsessionen i Helsingborg inleds. Resterande punkter, 11-32, 
föreslås behandlas både i VoteIT (informationssession och inledning av övervägandessession) 
och i Helsingborg (övervägandesession och beslutssession). 

Ombud behöver närvara både i VoteIT och i Helsingborg för att kunna delta i 
kyrkokonferensens samtliga beslut. 

Ytterligare information på punkten kommer att ges både i VoteIT och i konferensen. 

 5. Fastställande av föredragningslista

 6. Verksamhetsberättelse och årsredovisning för 2022
Verksamhetsberättelse och årsredovisning för 2022 finns att läsa på  
equmeniakyrkan.se/kyrkokonferensen/handlingar

 7. Beslutsuppföljning från tidigare kyrkokonferenser

 8.  Revisorernas berättelse och verksamhetsgranskande utskottets yttrande
Revisorernas berättelse och verksamhetsgranskande utskottets yttrande, liksom 
kyrkostyrelsens respons, finns att läsa på equmeniakyrkan.se/kyrkokonferensen/handlingar

 9. Fastställande av resultat- och balansräkning

 10. Ansvarsfrihet för kyrkostyrelsen och kyrkoledaren 

 11. Gäster och hälsningar

https://equmeniakyrkan.se/kyrkokonferensen/handlingar/
https://equmeniakyrkan.se/kyrkokonferensen/handlingar/
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 12. Verksamhetsplan och budget
12.1. Innevarande verksamhetsplan 
Vid Kyrkokonferensen 2022 fattades beslut om den verksamhetsplan som skulle gälla 2023 
och 2024. Den finns att läsa på equmeniakyrkan.se/kyrkan/stadgar.

12.2. Rambudget för 2024
Rambudget finns på sidan 17.

 13. Inkomna motioner och kyrkostyrelsens yttranden över dessa 

13.1. MOTION OM GLOBALA VECKAN
1972 ägde ett allkristet möte rum i Göteborg, G72 kallat. På det mötet fattades beslut om att 
starta en ekumenisk u-vecka med syfte att i församlingar och andra sammanhang i kyrkorna 
ta upp internationella frågor. Tanken var inte att behandla missionsfrågor utan mer politiska 
områden. Kunskap, reflektion och handling var tre ledord i framtagandet av projektet 
U-veckan. 

1973 kom den första Ekumeniska u-veckan till stånd med temat Rättvisan kan inte vänta. I 
tid förlades den till veckan före Domsöndagen. Så har det varit sedan dess. Diverse material, 
förslag på talare m.m. gick ut till kyrkornas församlingar som inbjöds att delta. 

2005 skedde en nystart av U-veckan då den blev en del av Sveriges kristna råds arbete. Syftet 
var detsamma som tidigare, dvs att kyrkorna gemensamt uppmärksammar världens stora 
ödesfrågor som rättvisan, freden, handeln, miljön och klimatet. 

2021 gjordes en omorganisation av Sveriges kristna råd, vilket gjorde att Globala veckan kom 
att sakna nationell huvudman. Sedan dess har spridda aktiviteter i Globala veckans anda 
förekommit. 

De ämnen och frågor som tagits upp har varit synnerligen viktiga och berört inte bara 
kyrkorna och dess medlemmar utan långt flera. 

De internationella frågorna som ledde fram till bildandet av ekumeniska u-veckan 1973 är 
lika viktiga 2023. 

Det är tråkigt att en upparbetad vana att tänka ”globala veckan i slutet november” inte 
används till något positivt. 

Därför föreslår vi att Kyrkokonferensen ger Kyrkostyrelsen i uppdrag att arbeta för ett 
återupptagande av tankarna från både Ekumeniska u-veckan och Globala veckan. 

För Immanuelskyrkans församling, Jönköping 

Leif Nilsson    Stefan Hagström   Daniel Wramhult  
Internationella utskottet  Ordförande   Församlingsföreståndare 

Yttrande över motion angående återupptagande av Globala veckan
Sveriges kristna råds styrelse beslutade att avsluta kyrkornas globala vecka 2018 
som ett särskilt projekt. Beslutet grundade sig på ett sammantaget lågt intresse hos 
medlemskyrkorna då det var svårt att kombinera med kyrkornas egna internationella 
insamlingar och kampanjer. Detta trots att ett antal lokala ekumeniska råd visade stor 
uppskattning för globala veckan som stöd till globalt och ekumeniskt engagemang. 

Vid Equmeniakyrkans kyrkokonferensen 2019 behandlades en motion om kyrkornas 
globala vecka på samtalstorg och i övervägandesession. I beslutsessionen fastslogs att 
“Kyrkokonferensen behandlade motionen genom samtal. Samtalet ledde till en acceptans att 
inget beslut skulle fattas i frågan.” 

https://equmeniakyrkan.se/kyrkan/stadgar/
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Kyrkostyrelsen instämmer i att de globala frågorna fortsatt är viktiga, och att det finns en 
kraft i den ekumeniska rörelsen på lokal, nationell och världsvid nivå. Kyrkornas globala 
vecka och den ekumeniska U-veckan har bidragit stort till lokal och nationell ekumenisk 
samverkan och global medvetenhet. Formerna förändras och idag finns nya möjligheter 
till lokalekumenisk samverkan med fokus på de globala utmaningarna kring klimatet som 
samtidigt berör frågor om rättvisa, fred och jämlikhet. 

Skapelsetid är ett initiativ av Kyrkornas världsråd där kyrkor och samfund i bön, gudstjänst 
och handling inbjuds att söka vägar att värna den jord Gud älskar. Skapelsetid, på engelska 
”Season of Creation”, infaller årligen den 1 september, som är världsböndagen för skapelsen, 
och avslutas den 4 oktober, på den Helige Franciskus dag. Sveriges kristna råd översätter 
material som kommer från Kyrkornas världsråd och uppmuntrar kyrkor och församlingar 
att uppmärksamma Skapelsetid, vilket skapar nya möjligheter till lokalekumeniska initiativ. 
Skapelsetid ersätter inte globala veckans intentioner, men skapar förutsättningar till lokal 
ekumenisk samverkan i en global fråga som berör hela vår värld. Temat för Skapelsetid 2023 
är ”Let justice and peace flow” – ”Låt rätten välla fram.” 

Kyrkostyrelsen uppmuntrar församlingar att ta initiativ till lokal ekumenisk samverkan i 
samband med skapelsetid 1 september till 4 oktober för att uppmärksamma globala frågor 
kring rättvisa och klimat. 

13.2. MOTION OM MISSIONÄRER 
Equmeniakyrkans internationella arbete utgör en källa till liv och helande som kan berika 
hela kyrkans arbete. För att den källan skall flöda, behöver den få mera utrymme och komma 
i fokus för allt vårt arbete. Internationella kontakter berikar alla, och skapar relationer som 
bidrar till fred och försoning i världen. Den värld vi idag lever i är sårad och skadad. Vi har 
ett uppdrag att delta i helande processer. Alla som deltar i processen får del av detta helande 
och de välsignelser som medföljer. 

Vårt uppdrag kräver mer än bara entusiasm, det kräver utbildning och förberedelser av 
dem som sänds till olika platser i världen för att delta i detta helande. I vår kyrkas arbete 
utbildar och ordinerar vi pastorer och diakoner, men inte dem som arbetar på andra platser 
än i Sverige, missionärerna. Redan 2015, motionerade församlingarna i Guntorp, Kortedala 
och Vännäs om att ”…ge kyrkostyrelsen i uppdrag att utveckla missionärsutbildningen inom 
Equmeniakyrkan”. Kyrkostyrelsen skriver i sitt svar om Missio Coniuncta (MiC) men påpekar 
att ”MiC är idag inte en missionärsutbildning i formell mening men kan ses som ett viktigt 
komplement”. 

Vi tror att missionärer som sänds i tjänst behöver en solid, grundläggande utbildning som 

bör innehålla så mycket mera än enbart yrkesutbildningar, den bör också innehålla teologi, 
missionshistoria, missionsmetodik, omvärldskunskap, kulturkompetens och språk, för att ge 
några exempel. 

Denna förändring av missionärsutbildningen kan vara en del i den förändring som bidrar till 
att källan av liv och helande i gemenskap åter börjar flöda i vårt samfund. Genom att tala om 
att missionärer behövs också idag kommer fler unga att uppleva kallelsen till tjänst i kyrkan, 
inte bara som pastor och diakon utan också som missionär. 

Vi vill uppdra åt kyrkostyrelsen att arbeta för följande: 

• att missionärens uppgift och roll inom Equmeniakyrkan förstärks och förtydligas. 

• att en utbildningsplan för missionärer utarbetas och att missionärer som avskiljs till tjänst 
utbildas innan de avskiljs för längre/livslång tjänst. 

• att det skapas en grupp för blivande missionärer (missionärskandidater) med ansvarig 
kontaktperson liknande vad som gäller för pastors- och diakonkandidater. 
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• att den ansvariga/e för Equmeniakyrkans Internationella arbete adjungeras till 
Kyrkostyrelsens samtliga sammanträden, som garant för det missionella tänkande som bör 
genomsyra hela Equmeniakyrkans verksamhet. 

Denna motion överlämnas till Kyrkokonferensen 2023 för fortsatt behandling.

 – Rasmus Andersson, Ordförande i Referensgrupp Afrika, Skårekyrkan 
 – Agneta Lillqvist Bennstam, Missionär, Ledamot i Referensgrupp Afrika, Arbetsgruppen för hälso- och 
sjukvård i Kongoländerna samt Region Mitts internationella råd, Högbergskyrkan, Ludvika 

 – Olof Kjernald, Ledamot i Referensgrupp Afrika, St. Jakobs församling, Göteborg 
 – Robert Lindqvist, Ledamot i Referensgrupp Afrika, Missionär, Bifrostkyrkan, Mölndal 
 – Anne Sundberg, Ledamot i Referensgrupp Afrika, Missionär, Immanuelskyrkan, Halmstad 
 – Carl Sundberg, Ledamot i Referensgrupp Afrika, Missionär, Immanuelskyrkan, Halmstad 
 – Frida Wallberg, Ledamot i Referensgrupp Afrika, Borgenkyrkan, Tierp 
 – Rune Andersson, Ordförande i Referensgrupp Asien, Betlehemskyrkan, Göteborg 
 – Hjördis Högberg, Betlehemskyrkans församling, Göteborg 
 – Anna Ljung, Ledamot i referensgrupp Asien samt SKR:s och SMR:s gemensamma arbetsgrupp om 
missionsteologi, Visby Missionsförsamling 

 – Myggan Kallfors, Ordförande i Referensgrupp Eurasien, Påskallaviks Missionsförsamling 
 – Lars-Olov Karlsson, Ledamot i Arbetsgruppen för hälso- och sjukvård i Kongoländerna samt Region Västs 
internationella råd, Redbergskyrkan, Göteborg 

 – Håkan Lilja, Ordförande i församlingens styrelse samt ledamot i Arbetsgruppen för hälso- och sjukvård i 
Kongoländerna, Flatåskyrkan, Västra Frölunda 

 – Brita Lilja, Ledamot i församlingens ledningsgrupp för socialt arbete, Flatåskyrkan, Västra Frölunda 
 – Ulf Hållmarker, Ordförande i församlingens styrelse, ledamot i Arbetsgruppen för hälso- och sjukvård i 
Kongoländerna samt Region Mitts internationella råd, Orsa Missionskyrka. 

 – Marianne Hållmarker, Orsa Missionskyrka 
 – Rune Andréasson, Ledamot i Region Mitts internationella råd samt Belarusgruppen, Frikyrkan Insjön 
 – Gunnar Bennstam, Ledamot i Region Mitts internationella råd, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Thomas Fogelberg, Ledamot i Region Mitts regionråd, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Emma Rindeskog, Ordförande i församlingens styrelse, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Anders Källgren, Ledamot i församlingens styrelse, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Helena Facchini, Missionär, Ledamot i församlingens styrelse, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Laila Hanberg, Ledamot i församlingens styrelse, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Bengt-Erik Larsson, Ledamot i församlingens styrelse samt församlingens missionskommitté, 
Högbergskyrkan, Ludvika 

 – David Rindeskog, Ledamot i församlingens missionskommitté, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Inger Thunander, Ledamot i församlingens missionskommitté, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Kirsten Bronsveld, Ledamot i församlingens missionskommitté, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Per-Arne Thunander, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Arjan Bronsveld, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Karin Tuomi, Högbergskyrkan, Ludvika 
 – Petter Hermansson, Missionär, Equmeniakyrkan, Vintrosa 
 – Andrea Hermansson, Missionär, Equmeniakyrkan, Vintrosa 
 – Christer Hambre, Equmeniakyrkan, Sköllersta 
 – Solveig Hansen, Equmeniakyrkan, Sköllersta 
 – Björn Hansen, Equmeniakyrkan, Sköllersta 
 – Ulla Strindberg, Missionär, Equmeniakyrkan Östersund 
 – Anders Eriksson, Missionär, Immanuelskyrkan, Stockholm 
 – Gun Eriksson, Missionär, Immanuelskyrkan, Stockholm 
 – Kerstin Fransson, Missionär, Ledamot i internationella gruppen, Nybrokyrkan, Falun 
 – May Berggren Starkenberg, Missionär, Umeå Baptistförsamling 
 – Tommy Starkenberg, Missionär, Umeå Baptistförsamling 
 – Gunnel Andréasson, Pastor samt tidigare internationell missionssekreterare i Svenska Baptistsamfundet, 
Norrmalms baptistförsamling 
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 – Lars Dalesjö, Slottshagskyrkan, Helsingborg 
 – Monica Pettersson, Slottshagskyrkan, Helsingborg 
 – Helena Andersson, Slottshagskyrkan, Helsingborg 
 – Cecilia Martinsson, Ledamot i församlingens styrelse, Equmeniakyrkan, Gråbo 
 – Bertil Åhman, Missionär, Uppsala Missionsförsamling 
 – Birgitta Åhman, Missionär, Uppsala Missionsförsamling 
 – Gert Lindh, Missionär, Uppsala Missionsförsamling 
 – Helena Lindh, Missionär, Uppsala Missionsförsamling 
 – Ing-Marie Bygård-Håkansson, Equmeniakyrkan i Fristad 
 – Christer Daelander, Tidigare Afrikasamordnare i Equmeniakyrkan och internationell 
missionssekreterare i Svenska Baptistsamfundet samt ordförande i Globala rådet, Bromma 
baptistförsamling 

 – Anne Rehn, Ledamot i Globala rådet, Bromma Baptistförsamling 
 – Kerstin Florén, Ledamot i Globala rådet, Bromma Baptistförsamling 
 – Maria Lindqvist, Missionär, Bifrostkyrkan, Mölndal 
 – Amanda Asp, Bifrostkyrkan, Mölndal 
 – Niklas Levin, Ockelbo Missionsförsamling 
 – Gerth Lindberg, Missionär, Equmeniakyrkan Karlholm 
 – Ulla-Britt Lindberg, Missionär, Equmeniakyrkan Karlholm 
 – Internationella rådet i Ansgarskyrkan, Västerås 
 – Styrelsen för Immanuelskyrkan, Jönköping 
 – Styrelsen för Stadionkyrkan, Malmö 
 – Equmeniakyrkan i Vikingstad 
 – Equmeniakyrkan i Skara 
 – Sannerudskyrkan i Kil 

Yttrande över motion om missionärer 
Equmeniakyrkans internationella mission har genomgått ett förändrings – och 
förnyelsearbete genom den genomlysning och koncentration som rapporterades om vid 
kyrkokonferensen 2021. Därefter har Mission 2030 – Equmeniakyrkans internationella 
strategi, arbetats fram med tre strategiska områden för det internationella arbetet: 
Evangelium för alla, ett värdigt liv för alla och en hållbar värld för alla. Strategin innehåller 
dessutom strategiska områden och metoder för arbetet i Sverige; Församlingarnas 
engagemang, de yngre generationerna och påverkansarbete. 

Missionärerna har till uppgift att tydliggöra Equmeniakyrkans internationella ömsesidig 
gemenskap med kyrkor i hela världen och samtidigt verka för kyrkans uppdrag i Guds 
mission i hela världen, vilket definieras i Teologisk grund, punkt 39. När en missionär avskiljs 
ställs frågan om viljan att som Equmeniakyrkans missionär sändas till det aktuella landet för 
att i gemenskap med vår systerkyrka tjäna med de nådegåvor den har fått.

I det vardagliga arbetet används begreppet missionär för den som verkar i missionens 
tjänst också om den som inte är avskild. För den som avskiljs till missionär är kraven högre 
gällande tidigare erfarenheter och utbildning liksom att personen är beredd att verka som 
missionär för en längre tid, det vill säga att bejaka en kallelse från Gud och efter prövning av 
lämplighet. 

Nådegåvorna är många och förberedelser till tjänst innefattar olika yrkesutbildningar. 
Dessutom behövs ytterligare förberedelser vid sidan om yrkesutbildning inför avskiljning 
till missionär. Specifik missionärsutbildning utformas i samverkan med andra samfund och 
utifrån vars och ens behov. 

Ansvaret för blivande och befintliga missionärer handhas av internationella enheten och 
missionärsrådet som utgörs av internationella enhetens ledning, personalchef samt kyrkoledare. 
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Kyrkostyrelsen adjungerar Equmeniakyrkans enhetschefer alltefter behov, kompetens och 
ärende. Inför varje styrelsemöte lämnas skriftlig rapport från internationella enheten. 

Kyrkostyrelsen ser positivt på att tydliggöra missionärsrollen och betydelsen av att vara 
avskild missionär, vad som är kyrkans ansvar samt vilka krav på utbildning som kan och bör 
ställas på en blivande missionär. Kyrkostyrelsen avser att under verksamhetsåret 2024 utreda 
och beskriva missionärens roll i Equmeniakyrkan samt vilka krav på utbildning som kan och 
bör ställas på en blivande missionär. 

14.3. MOTION OM ATT SYNLIGGÖRA EQUMENIAKYRKAN I SKOLAN 
Equmeniakyrkan söker vägar för att synliggöra sin identitet. Ett nytt samfund med små 
resurser behöver vara kreativt för att nå ut. Inte minst gäller det i relationen till svensk skola. 
Samtidigt försöker lärare i grundskola, gymnasium och vuxenutbildning hinna med allt i 
sin undervisning, bland annat det centrala inom kristendomen, folkrörelsernas framväxt 
samt normkritik. Alla dessa tre teman går att koppla till Equmeniakyrkan, om vi bara 
erbjuder material. Dessutom är det en möjlighet att bjuda in till studiebesök i våra kyrkor. 
Kunskap växter genom möten med verkligheten, men genom bristande resurser stannar ofta 
undervisningen i skolbänken. 

Andreaskyrkan i Stockholm tar initiativ till denna motion därför att det i församlingen 
finns flera aktiva medlemmar som arbetar som lärare. Erfarenheten är att det finns en 
stor brist på gott material i undervisningen kring frikyrkornas identitet och deras historia. 
Väckelserörelsen är krånglig att undervisa om, därför att den historiska bakgrunden är 
komplicerad, samfunden är många och det är svårt att sammanfatta. Då kan det vara lättare 
att undervisa om idrottsrörelsen eller arbetarrörelsen som det finns mer naturliga kopplingar 
till i det sekulära samhället. För många lärare blir det nog ett ganska enkelt val att välja bort 
frikyrkorna. Vår motion vill utmana Equmeniakyrkan att se denna brist som en möjlighet. 

Vårt förslag är att det skall skapas en arbetsgrupp som skapar digitalt material som går 
att använda i undervisningen kring folkrörelserna i stort. Där skall det finnas kortfattade 
objektiva beskrivningar av frikyrkorörelsen som ska vara lätta att använda i undervisningen 
och då även för elever med svenska som andraspråk. Kopplingar ska kunna göras till 
moderna begrepp, till exempel normkritik och intersektionalitet. Genom att beskriva 
frikyrkorörelsen med vår tids språk blir också Equmeniakyrkan på ett naturligt sätt 
presenterat. 

När materialet är klart är vårt förslag att det skall skapas informationsblad där de lokala 
församlingarna kan fylla i sina kontaktuppgifter som kan användas i relationen till skolor i 
närheten. Genom att erbjuda studiebesök och digitalt undervisningsmaterial kan naturliga 
möten med skolvärlden skapas och utvecklas för Equmeniakyrkans församlingar. 

Vi överlämnar frågan till kyrkokonferensen för fortsatt beredning.

Andreaskyrkan, Equmeniakyrkan, Södermalm 

Yttrande över motion om att synliggöra Equmeniakyrkan i skolan
Motionens intention att sprida kunskap om frikyrkorörelsen som en viktig del av Sveriges 
folkrörelser är god. Frikyrkornas betydelse för samhällsutvecklingen har en tendens att 
tappas bort, vilket bland annat märktes i samband med demokratiåret 2021. Kyrkostyrelsen 
menar att ett material som syftar till att beskriva frikyrkorörelsen bör göras i samverkan med 
andra frikyrkorörelser och med kompetens att skapa skolmaterial. 

En sonderande kontakt har tagits med studieförbundet Bilda som tidigare har arbetat med 
skolmaterial i samverkan med UR (Utbildningsradion). Bilda har kunskap och erfarenheter 
från arbete med och lansering av filmen ”Frikyrkans historia” som handlar om frikyrkorna 
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och samhället. Bilda besitter pedagogisk kompetens och är brett förankrat i såväl den breda 
frikyrkligheten som folkrörelseburen folkbildning. 

Kyrkostyrelsen ser positivt på motionens intention att synliggöra väckelserörelsens 
betydelse i samhällsutvecklingen genom undervisningsmaterial framtaget i samverkan med 
studieförbundet Bilda. 

13.4  MOTION OM ATT FORMULERA EQUMENIAKYRKANS SYN PÅ NATURVETENSKAP 
OCH TA FRAM STUDIEMATERIAL
Medlemmar i frikyrkorna i Sverige anses av många vara ovetenskapliga. Ofta anses kristen 
tro och naturvetenskap vara oförenliga. Det tar sig många uttryck, bland annat blir många 
kristna elever i vårt utbildningssystem utsatta både av andra elever men också av lärare. 
Läromedel brister ofta i saklighet och objektivitet. Det är svårt för dem att försvara sin tro om 
det inte finns någon källa att hänvisa till som kan korrigera den felaktiga uppfattningen. 

Ett konkret exempel på hur fördomar mot kristna används var behandlingen av Julia 
Kronlid vid valet till riksdagens andra vice talman där man använde hennes tro och påstådda 
ovetenskaplighet som skäl för att hon inte var kvalificerad för uppgiften. 

Det är också angeläget med en fortsatt dialog och att vi intensifierar arbetet med att ta 
fram ett studiematerial att använda i församlingar och ungdomsgrupper som vi beslutade 
i kyrkokonferensen 2021. Vi motionärer är villiga att delta i ett sådant arbete så snart 
kyrkostyrelsen initierar det. 

Vi tror inte att våra medlemmar har en uppfattning som skiljer sig från det stora flertalet 
i Sverige, att naturvetenskapen har tillfört samhället mycket gott. Den står heller inte i 
motsättning till den kristna tron. Vi tycker därför att Equmeniakyrkan borde ta ställning 
och klart deklarera att vi som kyrka inte ser någon motsättning mellan naturvetenskap och 
kristen tro, snarare bidrar de båda perspektiven till att bredda och fördjupa tron. 

Sedan förra kyrkokonferensen har vår arbetsgrupp funderat på några olika formuleringar, 
till exempel katolska kyrkans. Vi ser gärna att texten blir en del i en bredare presentation av 
vår kristna tro på hemsidan, gärna med länkar och referenser där man kan fördjupa sig. Vi 
föreslår följande formulering: 

EQUMENIAKYRKAN och Naturvetenskapen. 

Vi tror, som alla kristna, att Gud har skapat universum, himmel o jord och allt vad 
som finns där. Det gäller naturlagar, biologiska organismer och allt vi kan se, mäta och 
uppleva med våra sinnen. Hur Gud exakt och konkret gjorde är inte det viktigaste. Det 
viktiga och fantastiska är att skapelsen har skett med Guds vilja, skaparkraft och av 
kärlek till oss, och att vi får tro att Gud finns bakom allt. 

Vi tror också att Gud skapade oss människor till sin avbild, till gemenskap med honom 
och varandra. Det innebär att vi har ansvar för hela Guds skapelse, att använda den 
för goda syften, inklusive naturvetenskap och annan vetenskap, på bästa sätt för oss 
människor. Det finns därför ingen motsättning mellan vår tro och naturvetenskapen, 
men vi har ansvar för att använda den i kärleksfull omtanke om vår värld och 
varandra. 

Vår kristna tro är en fast förvissning om det vi inte kan se men väl uppleva i närhet och 
andlig gemenskap med den Gud vi tror på. Då blir vetenskap och tro två dimensioner 
som strålar samman, och som förstärker varandra, i vår personliga gudstro. 

Gud är godhet, kärlek, omtanke, omsorg. Gud gav oss också vår medvetenhet, en fri 
vilja att älska Honom och göra det som är gott och rätt samt förmåga att skilja på 
gott och ont. Därför är en nära, personlig gudsrelation viktig för oss alla. Den ger 
oss kristna särskilt ansvar för hela vår värld, förutsättningar att använda vetenskap 
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ansvarsfullt i goda syften och motverka att den används på ett sätt som skadar världen 
och människan. 

Vi föreslår därför att Equmeniakyrkan ansluter sig till texten och publicerar den på 
hemsidan. 

Härmed överlämnar vi motionen till kyrkokonferensen.

Crister Andersson, Vårgårda, Sven-Allan Bjerkemo, Lund, Jan Blomgren, Nässjö 

Yttrande över motionen om att formulera Equmeniakyrkans syn på naturvetenskap och 
ta fram studiematerial 
Motionärerna efterfrågar två saker: Studiematerial om tro och naturvetenskap för församling 
och ungdomsgrupper, samt att kyrkokonferensen beslutar om Equmeniakyrkans syn på 
tro och naturvetenskap och en utbyggd hemsida för fördjupning med utgångspunkten i 
formuleringen. 

Vid kyrkokonferensen 2021 beslutades att Equmeniakyrkan ska lyfta upp fråga om 
relationen mellan tro och naturvetenskap för samtal och bearbetning och att vi som kyrka 
söker samverkan med Equmenia, Bilda och andra aktörer som kan bidra inom området, 
samt att genom opinionsbildning sprida kunskap om aning, bland annat tillsammans med 
motionärerna. 

Equmenia har under verksamhetsåret sammanställt Apologetik-tips med länkar till böcker, 
poddar och andra aktörer som tagit fram apologetiskt material och publicerat på en egen sida 
på hemsidan. 

Sedan 2016 har Enskilda Högskolan Stockholm (EHS) haft en kurs inom området 
naturvetenskap och teologi, med fokus på biologi, evolution och teologi som utvecklades i 
samarbete med Equmeniakyrkan, och som har erbjudits vartannat läsår. För den kursen har 
också ett material skrivits av Gerard Willemsen, som nu bearbetas för bredare publicering 
under innevarande läsår. Equmeniakyrkan har under de senaste åren också bidragit med 
föreläsningar och medverkan i kurser i olika församlingar. 

Även lokalt sker arbete av liknade slag. I Kanalkyrkan i Sandviken har pastor Hans 
Andreasson skapat en kurs och material om tro och vetande som också den kommer göras 
tillgänglig för andra att använda. 

På Equmeniakyrkans hemsida finns en undersida med frågor och svar om kristen tro. På 
den sidan har en grupp teologer i Equmeniakyrkan arbetat fram en text som svarar mot 
Equmeniakyrkans syn på tro och vetande. Texten lyder: 

Hur ser Equmeniakyrkan på vetenskap? 

Det finns inget motsatsförhållande mellan tro och vetenskap. De strävar båda efter 
sanning men betraktar samma verklighet utifrån olika perspektiv. En dialog mellan tro 
och vetenskap är nödvändig då det främjar en bättre förståelse av denna verklighet. 

Vi tror att Gud har skapat människan att vara Guds medarbetare. För att klara av detta 
behöver vi lära oss mer, om vår värld och om oss själva. Därför bejakar vi med glädje 
all vetenskap och beprövad erfarenhet som kan hjälpa oss att förstå skapelsen och att 
förvalta den i enlighet med vårt uppdrag. 

Vår värld står inför stora utmaningar när det gäller den ekologiska krisen, freden och 
rättvisa mellan människor. Allt hänger ihop. Därför behöver vi samverka med alla 
människor av god vilja, andra kyrkor, universitet och forskningsinstitutioner i kampen 
för en gemensam hållbar framtid. 

Kyrkostyrelsen menar att mycket av det som motionärerna efterfrågar därmed är uppfyllt 
och under process. Det finns ingen avsikt att intensifiera arbetet ytterligare.



13 | föredragningslista 2023 equmeniakyrkan

13.5 MOTION OM AVTAL FÖR BANKTJÄNSTER 
Idag är det mer och mer kontantlösa kollekter, fikabetalningar m.m. som gäller för 
Equmeniakyrkans församlingar. Vi är beroende av våra banker och Swish. Avgifterna för 
detta är kanske inte någon enorm kostnad men vi kan se hur de ökar. 

”Vår bank” har höjt vissa avgifter med drygt 30 % per år de senaste två åren. Hade vi varit en 
idrottsförening hade både våra fasta avgifter och våra Swish-avgifter varit lägre eftersom det 
då finns ett särskilt avtal som är framförhandlat av idrottsrörelsen. 

När det gäller försäkringar har Equmeniakyrkan tagit fram ett bra avtal som samtliga 
församlingar kan använda, om vi så önskar. Vi föreslår att Equmeniakyrkan undersöker om 
det är möjligt att förhandla fram ett förmånligt avtal även när det gäller banktjänster. 

Härmed överlämnas frågan till kyrkokonferensen. 

Skårekyrkan Karlstad 

Yttrande över motion om avtal för banktjänster 
Kyrkostyrelsen hoppas liksom motionärerna att ett centralt förhandlat bankavtal skulle 
kunna vara till nytta för församlingar och stöder idén att förhandla med banken. 

Ekonomienheten har med anledning av motionen initierat ett arbete med att få till stånd ett 
sådant avtal. 

13.6 MOTION OM EQUMENIAKYRKANS DEMOKRATISKA PROCESSER 

Under kyrkokonferensen 2022 togs vi beslut om nya stadgar, bland annat att: 

§ 14.3 Kyrkostyrelsen bereder val av kyrkoledare och har ensam rätt att lägga ett eller flera 
förslag till kyrkokonferensen i frågan. 

§ 15.3 Kyrkostyrelsen bereder i samråd med kyrkoledaren val av biträdande kyrkoledare, och 
har ensam rätt att lägga förslag till kyrkokonferensen i den frågan. 

Detta gör att valet av kyrkostyrelseledamöter blir än viktigare än tidigare. Därför föreslår 
vi en återgång till en praxis med övernamn till kyrkostyrelsen. Detta för att möjliggöra för 
konferensens samlade klokskap att bli synlig och att vi tillsammans får välja riktning för vår 
kyrka. 

När det gäller val av kyrkoledare tror vi att det vore klokt att inte kyrkoledaren och alla 
biträdande kyrkoledare väljs vid samma konferens. Detta för att ta vara på erfarenheter och 
visioner samt att ge kyrkoledaren möjlighet att påverka vilka biträdande kyrkoledare hen 
kommer att arbeta tillsammans med. Därför föreslår vi att kyrkostyrelsen till kommande 
Kyrkokonferens 2024 handhar processen så att kyrkoledaren och de biträdande kyrkoledarna 
inte väljs vid samma konferens. 

Slutligen tycker vi att det vore fint att under kyrkokonferenser även lyfta fram och bekräfta 
alla våra nationellt och regionalt anställda, likt hur många församlingar gör med sina ledare. 
Inte som ett val utan för att visa vår uppskattning, vårt förtroende och för att be för dem i 
deras uppdrag. 

Härmed överlämnas frågan till kyrkokonferensen. 

Skårekyrkan, Karlstad 
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Yttrande över motion om Equmeniakyrkans demokratiska processer 
Kyrkostyrelsen anser att det är viktigt att säkerställa goda demokratiska processer inom vår 
kyrka. Som en del för att stärka de demokratiska processerna har kyrkostyrelsen på agendan 
haft ”Demokratiska samtal” för att behandla hur vi stärker de demokratiska processerna för 
framtiden. 

Skårekyrkan Karlstad motionerar om Equmeniakyrkans demokratiska processer där de 
dels föreslår att en återgång till praxis med övernamn vid val till kyrkostyrelsen, dels att 
kyrkoledaren och biträdande kyrkoledare väljs vid olika konferenser. 

När det gäller val till kyrkostyrelsen finns det inga hinder i Equmeniakyrkans stadgar att det 
finns övernamn i valprocessen. Det är specifikt angivet i § 18.2 att detta är möjligt: 

Valberedningen ska upprätta valsedel till kyrkokonferensen med de förslag på 
ordförande och kandidater till kyrkostyrelsen som valberedningen förordar. Hänsyn 
ska tas till kyrkans mångfald. Valsedeln kan innehålla namn utöver det antal som ska 
väljas. 

Det är valberedningens uppgift att förbereda val till kyrkostyrelsen, och inte en fråga för 
kyrkostyrelsen att svara på. Angående praxis kan man konstatera att tidigare valberedningar 
ibland har föreslagit kyrkokonferensen övernamn till kyrkostyrelsen, men oftare har en 
rak lista lagts fram. I kyrkokonferensen 2013 föreslogs att valberedningen till kommande 
konferens skulle rekommenderas att presentera fler kandidater än de som ska väljas, 
men konferensen avslog detta. För att underlätta valberedningens arbete och för en bred 
demokratisk process är det viktigt att Equmeniakyrkans församlingar på ett aktivt sätt bidrar 
med förslag inför val. 

Vad gäller förslaget avseende val av kyrkoledare och biträdande kyrkoledare så uppfattar 
kyrkostyrelsen att Skårekyrkan Karlstad utgår från att det alltid kommer att väljas 
kyrkoledare och biträdande kyrkoledare. När det gäller biträdande kyrkoledare så anges det i 
Equmeniakyrkans stadgar § 15.1 följande: 

Biträdande kyrkoledare kan väljas. Antalet biträdande kyrkoledare samt deras 
ansvarsområden och arbetsbeskrivningar fastställs av kyrkostyrelsen i samråd 
med kyrkoledaren. Den som är ordinerad eller mottagen pastor eller diakon i 
Equmeniakyrkan kan väljas till biträdande kyrkoledare. 

Kyrkostyrelsen menar att stadgeändringar som avser att fastställa tidpunkt för eventuellt 
val av biträdande kyrkoledare ska ske kan göra stadgar och framtida processer för val av 
kyrkoledning onödigt komplicerade. Kyrkostyrelsen menar att nuvarande arbetsordning för 
val av kyrkoledare och eventuella biträdande kyrkoledare hanterar de synpunkter avseende 
erfarenhet, påverkan och vision som Skårekyrkan framför på ett gediget sätt. 

Kyrkostyrelsen ser positivt på motionens förslag att lyfta upp och bekräfta nationellt och 
regionalt anställda i framtida kyrkokonferenser. Kyrkostyrelsen anser att hur och när detta 
sker behöver anpassas till den aktuella konferensen och inte efter ett fastslaget beslut.

 14. Tack till diakoner, pastorer och missionärer som under året fyller 67 år 

 15. Beslut om ordination 

 16. Beslut om mottagande av pastorer från andra samfund 
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 17. Församlingsförändringar
Kyrkokonferensen föreslås besluta

att notera i protokollet att Norrbo missionsförsamling, Fliseryds missionsförsamling, 
Belganets missionsförsamling, Åsens missionsförsamling, Hallstahammar Finska 
Friförsamling, Ljungsarps missionsförsamling, Vaxholms missionsförsamling, Svanvik 
missionsförsamling, Lysvik missionsförsamling, Arvesunds missionsförsamling, 
Vedevågs missionsförsamling och Immanuelskyrkans församling i Norrköping 
upplösts. 

att notera i protokollet att Fåglum missionsförsamling och Equmeniakyrkan Rimbo 
lämnat Equmeniakyrkan. 

att notera i protokollet att Åmåls Baptistförsamling och Åmåls Missionsförsamling 
(Kungsbergskyrkan) gått samman och bildat Equmeniakyrkan Åmål. 

att välkomna Baptistkyrkan Sundsvall och VOIS Norrköping som nya församlingar i 
Equmeniakyrkan. 

 18. Rapport från Equmenia

 19. Val av regionala kyrkoledare
Presentation av de föreslagna finns att läsa på sidan 22.

19.1 Region Nord 
Kyrkostyrelsen föreslår kyrkokonferensen 

att till regional kyrkoledare för region Nord omvälja André Jakobsson, Sävar. 

19.2 Region Väst 
Kyrkostyrelsen föreslår kyrkokonferensen

att föreslå kyrkokonferensen att till regional kyrkoledare för region Väst omvälja Elin 
Alm, Göteborg.

Fastställande av antalet ledamöter i kyrkostyrelsen 
Valberedningens förslag presenteras på sidan 24.

Valberedningen föreslår kyrkokonferensen 

att antalet ledamöter fastställs till fjorton ledamöter plus ordförande, totalt femton 
personer.

 21. Val av kyrkostyrelsens ordförande
Valberedningens förslag presenteras på sidan 25.

Valberedningen föreslår kyrkokonferensen

att till ordförande med en mandattid om ett år välja Kerstin Torkelsson Enlund, Skillinge 
(omval).

 22. Val av ledamöter i kyrkostyrelsen 
Valberedningens förslag presenteras på sidan 25.

Valberedningen föreslår kyrkokonferensen 

att  till ledamöter med en mandattid om tre år välja Johanna Fredrixon (nyval), Lars 
Gunther (omval), Gunilla Hugosson (omval), Anneli Liljemark (omval) och Johan Quist 
(omval). 
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 23. Val av tre revisorer och två ersättare
Valberedningen föreslår kyrkokonferensen 

att till revisorer välja Desiree Nylén Wittberg, KPMG (auktoriserad revisor, omval) samt 
Gunnar Sjödelius (omval) och Erik Ideström (omval) 

att till revisorssuppleanter välja Sven Torbjörn Larsson, KPMG (auktoriserad revisor, 
omval) och Jacob Östervall (omval) 

 24. Val av verksamhetsgranskande utskott 
Valberedningen föreslår kyrkokonferensen 

att  till ledamöter i verksamhetsgranskande utskott utse Lars-Gustaf Hauptmann, 
ordförande (nyval som ordförande, tidigare ledamot), Gunnar Bennstam (omval), 
Margareta Björn, (nyval) och Maria Schönning (omval).

 25. Val till valberedningen
25.1. Val av tre ledamöter på tre år
Förslag presenteras i konferensen.

25.2. Val av ordförande och vice ordförande
Kyrkokonferensen föreslås besluta

att  till ordförande i valberedningen välja Tomas Hammar, Öckerö. 

att till vice ordförande i valberedningen välja Fredric Carlson, Göteborg.

 26. Val till Ansvarsnämnden 
I Equmeniakyrkans stadgar § 17.2 regleras Ansvarsnämndens sammansättning: 

”Ansvarsnämnden består av fem ledamöter. I ansvarsnämnden ska ingå minst en pastor 
och en diakon som är ordinerade eller mottagna i Equmeniakyrkan, men som inte 
innehar nationell tjänst eller nationellt förtroendemannauppdrag.” 

Lilian Edman, som hittills innehaft diakon-mandatet, har avsagt sig sitt uppdrag i och med 
pensionering. Förslag på ny diakon är Marie Lindholm, tidigare handläggare för diakoner på 
det nationella kansliet, nu lokal diakon i Västerås. 

Kyrkostyrelsen föreslår kyrkokonferensen att besluta 

att till diakon i Ansvarsnämnden utse Marie Lindholm, Västerås.

 27. Brådskande ärenden, uppkomna efter motionstidens utgång, vilka 
kyrkokonferensen vid fastställande av föredragningslistan beslutat uppta till 
behandling 

 28. Enkla frågor till kyrkoledaren

 29. Aktuell information 
Information om pågående översyns- och utvecklingsarbeten samt kyrkoledarval 2024.

 30. Avtackning av förtroendevalda

 31. Kallelse till kyrkokonferens 2024

 32. Avslutning



 
Rambudget

2
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Förslag till rambudget 2024
Kyrkostyrelsen lägger här fram sitt förslag till rambudget för år 2024. Förslaget för 2024 är en 
rambudget som tillsammans med verksamhetsplanen utgör underlag för en mer detaljerad 
budget som kyrkostyrelsen kommer att besluta om i november 2023. 

I tabellen nedan anges belopp i tusental kronor, Tkr. 

Förklarande kommentarer och resonemang finns på sidan 19 och där anges belopp i miljoner 
kronor Mkr.

Förslag till Rambudget 2024 Utfall Budget
2021 2022 2023 2024

Intäkter
Kyrkoavgifter och församlingsbidrag 62 577 63 489 65 000 67 000

Gåvor från privatpersoner och församlingar 30 454 38 143 36 984 36 557

Gåvor från stiftelser och organisationer 1 578 2 303 1 779 1 779

Testamenten och församlingsupplösningar 24 507 6 958 12 000 12 000

Bidrag från myndigheter 32 825 26 788 14 873 16 089

Övriga verksamhetsintäkter 8 143 10 215 8 376 9 671

Summa 160 084 147 897 139 012 143 096

Kostnader
Verksamhetsstöd -100 539 -106 215 -90 602 -95 421

Lokal och fastighetskostnader -5 052 -4 937 -4 413 -4 427

Material och inventarier -2 533 -1 578 -1 933 -1 958

Köpta tjänster -9 147 -10 954 -11 421 -11 711

Övriga kostnader -7 608 -15 190 -14 464 -15 960

Personalkostnader -53 268 -54 033 -54 462 -58 387

Pensionsnettot -20 384 -36 415 -14 200 -14 200

Övriga kostnader -198 532 -229 322 -191 495 -202 064

Resultat för verksamheten -38 448 -80 929 -52 483 -58 968

Finansiellt netto 49 100 41 961 28 230 31 442

ÄBM -6 835 10 642 21 753 25 026

Balanserat resultat 0 0 2 500 2 500

Summa 42 265 52 603 52 483 58 968

Totalt resultat 3 817 -28 326 0 0
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Rambudget 2024 till Kyrkokonferensen 2023
I Kyrkokonferensen 2020 beslutades det att för budgetåret 2022 bör rambudgeten utgöras av en 
budget i balans. Vi presenterar även för 2024 en rambudget i balans där kostnaderna täcks av 
intäkterna. 

Rambudgeten för 2024 utgår främst från 2023 års budget med förändringar utifrån händelser 
därefter och förväntad verksamhet för 2024. Resultatet för 2022 års utfall visar på en förlust på 28,6 
Mkr som jämförelse vilket berodde huvudsakligen på uppräkning av den framtida pensionsskulden 
till följd av inflationseffekten under året. Motsvarande uppräkning förväntas inte i 2024 års 
rambudget. 

Intäkter 
Kyrkoavgifter samt det frivilliga Anslaget från församlingarna. Vi bedömer en något högre nivå på 
dessa intäkter främst på grund av normal inkomstuppräkning från givare. 

Gåvor från privatpersoner och församlingar. Är budgeterad försiktigt något lägre jämfört med 
2023 års budget. I minskningen ingår att ett gåvoprogram avslutas under 2023. I det högre utfallet 
för 2022 återfinns intäkter från insamling till Ukraina. 

Testamenten och församlingsupplösningar varierar kraftigt mellan åren och är svåra att förutse. 
Budgeten är satt oförändrad till 12 Mkr som tidigare år vilket antas vara ett snitt över en längre 
period. 

Bidrag från myndigheter förväntas öka under 2024 jämfört med 2023 års budget beroende ökade 
SIDA-medel. 

Övriga verksamhetsintäkter beräknas öka något jämfört med 2023 års budget beroende på en 
satsning på en intern servicefunktion som ska erbjuda bokförings och lönetjänster till församlingar 
och föreningar inom samfundet.   

Det finansiella nettot består av olika avkastningar från våra värdepapper, exempelvis räntor och 
utdelningar. Avkastningen på våra värdepapper är beräknad efter förväntad avkastning på vår 
nuvarande värdepappersportfölj. Ökningen i finansnettot jämfört med 2023 års budget beror på att 
förväntade utdelningar från det helägda fastighetsbolaget Derbo samt Berling Media. 

Ändamålsbestämda medel (ÄBM) förväntas öka dels på grund av att tidigare inkomna medel från 
bland annat testamenten beräknas användas för barn och unga samt regionala satsningar, dels en 
ökning av medel för den internationella verksamheten.  

Kostnader 
Verksamhetsstöd Här finns alla de utbetalning vi gör av kyrkoavgift till församlingar, bidrag till 
församlingar samt utbetalningar till våra samarbetspartners runt om i världen. Stödet till våra 
samarbetspartners beräknas öka jämfört med 2023 år budget med 2,2 Mkr på grund av ökade 
SIDA-bidrag samt avsatta medel för IME-sjukhuset. Övriga bidrag är oförändrade. Utbetalningen av 
kyrkoavgiften till församlingarna antas öka med ca 1,9 Mkr jämfört med 2023 års budget. 

Personalkostnaderna beräknas öka med 3,9 Mkr jämfört med 2023 års budget. Förutom 
förväntad löneökning ingår även en utökning av två tjänster inom servicefunktionen att hjälpa 
församlingarna med bokförings- och lönetjänster. Avsikten är att kostnaderna för dessa tjänster ska 
täckas av motsvarande serviceavgifter för utförda tjänster och byggas upp baserat på efterfrågan. I 
personalkostnader ingår även en utökad satsning på två missionärer samt personalförstärkning för 
opinionsbildning/påverkansarbete. 
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Pensionsnettot beräknas enligt 2023 års budget där kostnaden för den löpande 
pensionsförvaltningen, 9,2 Mkr, bedöms ligga kvar på samma nivå som 2023. Avsättning till 
pensionsskulden lämnas också oförändrad på 5 Mkr. Avsättningen har varierat mycket de senaste 
åren och är svårbedömd med många variabler vilket kan innebära både ytterligare avsättning (ökad 
kostnad) eller upplösning (minskad kostnad). 

Övriga kostnadsposter beräknas öka jämfört med 2023 års budget med ca 1,5 Mkr. Här ingår 
kostnad för ökad inflation samt avskrivning för Equmeniakyrkans och Equmenias nya medlems-/
pension-/insamlingssystem som ska tas i drift. 

Kostnaderna för Kompetensutvecklingsprogrammet för församlingars anställda (KUP) beräknas 
som lägre än i tidigare rambudgetar, vilket beror på hur utfallet har sett ut. Kyrkostyrelsen ser 
att KUP fortsatt är ett prioriterat område och en viktig investering för kyrkan inför framtiden. I 
rambudgeten för 2018 beslutades om max 4 Mkr per år under de kommande fem åren till KUP. 
Under de sex år som har gått fram till och med 2023 har endast en del av medlen förbrukats. 
Kyrkostyrelsen föreslog kyrkokonferensen 2022 att medel skulle ianspråktas från det balanserade 
resultatet (fritt eget kapital) till dess att maxbeloppet om 20 Mkr hade utnyttjats. För budgetåret 
2024 föreslås 2,5 Mkr. 



 
Presentation av  

Regionala kyrkoledare

3
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Elin Alm
Region: Region Väst 

Född: 1983 

Vår tid behöver hoppet från Jesus Kristus och jag vill fortsätta att 
tillsammans med våra lokala församlingar och medarbetare söka fler 
sätt att förmedla och leva detta hopp i den tid som är vår. Att hitta 
mod och sätt att än mer dela tro och liv med de människor som finns 
i vår närhet, med barn, unga och äldre. Att vara med och koppla ihop 
församlingar och medarbetare så att vi lättare går tillsammans. Jesus 
sände lärjungarna två och två, det finns en vishet i det. Vi är olika delar 
i den kropp som är Kristi kropps, vi hör ihop och har olika funktioner - 
låt oss med stolthet och frimodighet hitta vår plats och bekräfta andras: 
”Men när Gud satte samman kroppen lät han de ringare delarna bli 
särskilt ärade, för att det inte skulle uppstå splittring inom kroppen och 
för att alla delar skulle visa varandra samma omsorg” 1 Kor 12:24-25. 

Bakgrund 
• Regional kyrkoledare i Väst 2019-2023 

• Pastor i Saronkyrkan, Göteborg (EFK) 2016-2019 

• Pastor i Betlehemskyrkan, Göteborg 2010-2016 

• Pastorsutbildning THS, ordinerad 2010 

André Jakobsson 
Region: Region Nord 

Född: 1971 

Vi lever i en väldigt orolig värld, med krig och klimatkris. Var finns 
evangelium mitt i detta? Och hur kan vi som kyrka tala evangelium så 
att människor hör just goda nyheter fyllda av hopp och inte ”kyrkiska” 
eller nåt annat för dem obegripligt? Detta, tillsammans med kyrkans 
enhet, i en splittrad och polariserad värld är frågor jag brinner särskilt 
mycket för. Jag längtar efter det större VI:et, både som Equmeniakyrka, 
men också i mycket vidare bemärkelse. Vi ber i nattvarden: Uppenbara 
för oss ditt bords hemlighet: ett enda bröd och en enda mänsklighet. 
Detta måste bli mer än ord, det är Guds rikets vision. 

Bakgrund 
• Regional kyrkoledare i Nord 2019-2023 

• Pastor i Sävaråkyrkan (Equmeniakyrkan/Pingst) 2000-2019 
(ordinerades i Equmeniakyrkan 2013) 

• Pastor i Botkyrka Pingst 1997-2000 

• Ungdomsledare Pingstkyrkan Umeå 1993-1997 

• Studerat teologi vid Umeå universitet i omgångar  



 
Valberedningens  

förslag

4
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Val till kyrkostyrelsen

Inledning
Under verksamhetsåret 22/23har Equmeniakyrkans valberedning mötts till fem digitala möten 
samt ett fysiskt möte.

Vi har utfört telefonintervjuer med ledamöter ur kyrkostyrelsen samt ordförande. Vi har också 
haft ett digitalt möte med kyrkoledare Lasse Svensson och Victoria Gejrot som bland annat är 
samordnare för kyrkoledningen.

Valberedningen har tagit hänsyn till olika synpunkter som kommit oss till del, exempelvis har 
intervjufrågor till styrelseledamöterna reviderats.

Valberedningen föreslår att vi behåller 14 ledamöter, vilket är maxantalet, plus ordförande.

Vi har sökt säkra kompetens för kyrkan viktiga områden bland annat gällande barn och unga samt 
utåtriktad kommmunikation. Vi har också sökt yngre personer samt personer med annan kulturell 
erfarenhet och bakgrund.

Valberedningen har till kommande styrelse mottagit nomineringar från församlingar och 
namnförslag från privatpersoner. Detta har varit en viktig förutsättning och del i valberedningens 
arbete.

Valberedningens förhoppning är att det förslag som vi nu lägger fram för kyrkokonferensen ska 
innebära att kyrkostyrelsen på ett gott sätt ska kunna leda Equmeniakyrkan vidare in i framtiden.

Equmeniakyrkans valberedning 22/23

Gunilla Lillhager, ordförande

Tomas Hammar, vice ordförande

Helena Facchini

Olivia Salomonsson

Noa Nobuoka

Josue Leones

Åsa Brandin

Ulrika Engqvist

Fredrik Carlson
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Val av ordförande i kyrkostyrelsen
Kerstin Torkelsson 
Enlund 
Ålder: 64 år

Församling: Skillinge 
Missionshus på Österlen

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper 
vill du bidra med? Jag 

vill bidra med min långa erfarenhet av 
ledarskap inom kyrka och folkbildning. Mina 
erfarenheter omfattar både arbete med idé- och 
innehållsfrågor samt att leda med vision mot 
mål. Jag är mån om att arbeta strategiskt med 
utveckling och förändring. Helhetsperspektiv, 
riktning och förmågan att samtidigt vara 
flexibel är väsentligt. 

Under mina många år inom kyrka och 
folkbildning har jag jobbat nära den 
ortodoxa, katolska, frikyrkliga och lutherska 
kyrkofamiljen vilket berikat mig mycket och 
givit mig stora nätverk. Bildningens innebörder 
ligger mig varmt om hjärtat tillsammans med 
ett stort intresse för kyrkans möte med olika 
kulturyttringar. Trons liv kan uttryckas på 
många olika sätt. Existentiella och teologiska 
samtal är viktiga i mitt liv på samma sätt som 
kontemplationens, tystnadens och retreatens 
vägar till fördjupning. 

Balansen mellan att vara handlingskraftig och 
att lyssna till Guds tilltal är viktig. Ord ska bli 
verksamma och samtidigt kommer Guds väg oss 
tillmötes. 

Jag är född och uppvuxen i ett par av 
Stockholms förorter där församlings- och 
ungdomsarbetet präglades av pionjäranda och 
nydaning. Under ett antal år har jag också bott 
och levt på landsbygden. Sedan 2006 har jag 
min huvudsakliga hemvist på Österlen i Skåne 
där jag är medlem i en församling i glesbygd 
som växer, utvecklas och planterar på två nya 
platser.

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Tron 
är navet i mitt liv, det yttersta fästet i tillvaron. 
Tillsammans med alla i den världsvida kyrkan 
vill jag vara bärare av hopp, helande och 
försoning. Jag vill leva innerligt och ansvarigt i 
relation till medmänniskor och skapelsen. 

Varför ställer du upp för att väljas om till 
ordförande i kyrkostyrelsen? Equmeniakyrkans 
väg framåt ligger mig varmt om hjärtat och jag 
vill prioritera frågor kring en färdplan framåt. 
Som ordförande vill jag också fortsatt arbeta 
med utvecklingen av styrelsens arbetssätt och 
med lyhördhet och i gemenskap försöka urskilja 
väsentliga vägval och frågor. 

Val av ledamöter i kyrkostyrelsen

Johanna Fredrixon – 
nyval
Ålder: 35 

Församling: Equmeniakyrkan 
Ingarp 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper vill 
du bidra med? Jag inspireras 

ofta att tänka strategiskt och vill gärna att 
verksamheten ska sammanstråla till en helhet 
och fungera långsiktigt. Jag kan bidra med ett 
teologiskt förankrat synsätt och en gedigen 
erfarenhet av församlingsarbete bland barn 
och unga. Jag har ett stort engagemang för vår 
kyrka och mitt hjärta klappar särskilt för att 
unga människor ska få en personlig tro på Jesus. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Den 
betyder allt. ”Ty i honom är det vi lever, rör oss 
och är till” (Apg 17:28). 

Lars Gunther – omval 
Ålder: 55 år 

Församling: Equmeniakyrkan 
Hestra 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper vill du 
bidra med? Jag tror att med 
mig får man en kombination 

av frimodig sund karismatik och noggrant 
tänkande. Jag gillar djupa teologiska studier, 
reflektion och analys, men samtidigt vill jag 
vara någon som ’gör grejerna’. Mina främsta 
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andliga gåvor är undervisning, ledarskap 
och profetia. Jag brinner för evangelisation, 
församlingsplantering, Ordets förkunnelse 
och att se Guds församling utrustad för sitt 
uppdrag. I kyrkostyrelsen tror jag mig kunna 
bidra med energi och idéer runt pionjärarbete, 
församlingsutveckling och teologi. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Jesus 
är livet i mitt liv, den jag lever för, av, i och 
genom. Min tro på Jesus definierar vem jag är. 
Där finns sanningen om mig, min tillhörighet 
och min djupaste lojalitet. Genom Jesus får jag 
komma nära Fadern och vandra i Anden. Jesus 
är den botten jag faller mot när livet går sönder, 
en ständig dialogpartner vad jag än är med om 
och genom Jesu död är det värsta jag gjort i 
mina sämsta stunder utan makt att fördöma 
mig. I Jesus visar Gud mig sitt ansikte, sitt väsen 
och sin vilja. Min tro på Jesus lär mig att döden 
är en fiende som kommer att besegras och att 
hela skapelsen ska bli befriad. 

Gunilla Hugosson – omval 
Ålder: 63 år 

Församling: Equmeniakyrkan 
Ekenässjön 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper 
vill du bidra med? Jag vill 
bidra med erfarenhet från 
församlingsarbete, bl a i 
styrelse och bland barn 

och unga. Från arbetslivet tar jag med mig 
erfarenheter inom utbildning, organisation, 
ekonomi och marknadsföring. 

Jag brinner för att människor ska få upptäcka 
tron och få uppleva förvandling, så som 
vår vision uttrycker det. På styrelsenivå 
vill jag medverka till vår kyrkas utveckling 
i positiv riktning genom att bidra med 
tankar om nya vägar för evangelium och 
församlingsutveckling. När det gäller våra 
barn och unga vill jag om möjligt medverka 
till starkare brobygge mellan Equmenia 
och våra församlingar. Relationsbyggande 
är viktigt för mig vilket också innebär stort 
intresse för vårt internationella arbete. Våra 
systerkyrkor behöver oss och vi behöver dem i 
uppdraget att nå till ”jordens yttersta gräns”. 
Jag är intresserad av många delar i församling/

samfund och vill gärna arbeta utifrån 
helhetsperspektiv. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Min 
identitet är grundad i vad Jesus Kristus gjort för 
mig av kärlek genom sin död och uppståndelse. 
Tron på Jesus är fundamentet i mitt liv och en 
naturlig del av mig själv som bär i med- och 
motgång. Tron utmanar mig också till att vara 
lärjunge i tjänst för andra. 

Anneli Liljemark – 
omval 
Ålder: 53 år 

Församling: Hässelby 
Missionsförsamling 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper 
vill du bidra med? Jag 

brinner för att bygga upp, leda och utveckla 
organisationer och människor. Det här 
har varit en röd tråd allt från den första 
scoutledarutbildningen, många år som 
scoutledare, förtroendevald i församling mm, 
men även i mitt yrkesliv där jag haft olika 
ledande befattningar. Sedan tio år äger och 
driver jag ett miljökonsultföretag som nu har ca 
25 anställda. 

I grunden är jag en person med tydliga 
värderingar som utgår från min tro. Jag är 
övertygad om att vi alla har unika gåvor att 
bidra med när vi hamnar på rätt plats och i rätt 
funktion. I grunden är jag lösningsorienterad, 
det som kan tyckas vara hinder försöker jag se 
runt och se som en möjlighet. 

Jag är övertygad om att alla organisationer 
behöver ha tydliga mål och strategierna är 
vägen för att nå målet. Equmeniakyrkans 
strävan är att vara en kyrka där mötet med 
Jesus förvandlar mig, dig och världen. Att få 
förtroendet att sitta i kyrkostyrelsen är för 
mig en möjlighet att var med och bidra till att 
Equmeniakyrkan ska nå det målet. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? För 
mig är tron grundstenen i mitt liv. Det som ger 
trygghet och stabilitet, men också basen att 
bygga mitt liv på. Jag har en strävan att det jag 
gör och det sätt jag lever ska spegla min tro. Jag 
uttrycker oftast min tro i konkret handling. 
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Johan Quist – omval 
Ålder: 51 år 

Församling: Skårekyrkan 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper 
vill du bidra med? Som 
organisationsforskare är jag 
van att studera hur olika 

delar bygger helhet och hur samband ser ut. Jag 
upplever att denna kompetens har kommit väl 
till användning i arbetet inom kyrkostyrelsen. 
Bär också med mig en gedigen kunskap om 
det offentliga Sverige. Har dessutom många 
års erfarenhet av styrelsearbete i min egen 
församling och insyn i hur idrotten hanterar sina 
ideella utmaningar. Sammantaget är arbetet i 
kyrkostyrelsen väldigt meningsfullt för mig. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? 
Min tro ger trygghet och stabilitet. Övertygad 
om att äldre församlingsmedlemmar under 
uppväxten i Mariestad format mig till den jag 
är. Min önskan är att min tro ska komma till 
uttryck i handling, inte minst utanför den egna 
församlingsgemenskapen. Drivs av en längtan 
att kyrkan ska få bli än mer relevant i samhället 
och i människors liv. Vi behövs.

Kvarstående ledamöter
Per Ansgar 
Ålder: 58 år 

Församling: 
Betlehemskyrkan, Göteborg 

Vilka kompetenser och 
egenskaper vill du bidra 
med? Jag vill främst bidra 
inom två områden.Jag 

vill att kyrkan skall vara en plats där dagens 
människor känner sig hemma och att vi kan 
erbjuda ett sammanhang som många känner 
är relevant och givande. Tyvärr tror jag att 
fler och fler människor i dagens samhälle inte 
har en tydlig uppfattning om kyrkan eller ser 
den som relevant. Vad gör att människor mitt 
i livet utan stora problem finner en plats hos 
oss? Jag vill jobba för att få kyrkan att ta mer 
plats i samhället och ta det utrymme jag tycker 
vi förtjänar. Med en uppväxt i ett hem utan 
kyrklig anknytning kombinerat med erfarenhet 
från olika församlingar både i Sverige och 

internationellt tänker jag att jag kan bidra med 
tankar, idéer och engagemang. Det finns många 
bra initiativ bland de lokala församlingarna 
och att säkerställa stöd till alla och att bra idéer 
sprids är viktigt! 

Jag har i mitt yrkesliv, både i Sverige och 
utomlands jobbat mycket med strategi, 
ekonomi och ekonomistyrning. Under många 
av dessa år har jag dessutom agerat både som 
ledare och i ledande befattningar. Jag hoppas att 
den erfarenhet jag fått från näringslivet också 
kan användas för Equmeniakyrkans bästa. 

Frågar man min omgivning tror jag att man 
kommer att beskriva mig som prestigelös, 
jordnära, initiativrik, ansvarstagande och ibland 
envis men samtidigt som en person som det är 
lätt att samarbeta med. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Min 
tro har sedan tonåren gett mig en tydlig grund 
att stå på! Den har gett mig en stark förtröstan 
att livet är något mer än det vi har här och nu 
och att vad som än händer så finns en framtid 
i evigheten. Jag är säker på att Gud öppnar och 
stänger dörrar för oss om vi gör oss mottagliga 
och lyssnar på rätt sätt. 

För mig så innebär tron inte bara att det är 
viktigt med en relation med Jesus Kristus 
utan också att söka en relation med mina 
medmänniskor. Jag har alltid försökt att 
översätta min tro i praktisk handling, 
engagemang och generositet genom att bidra 
med tid, kraft och resurser i ungdomsarbete, 
församlingsliv och också med en ambition om 
att ha ett öppet hem. 

Johan Adolfsson 
Ålder: 43 år 

Församling: Ansgarskyrkans 
församling, Lidingö 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper vill 
du bidra med? I styrelsens 
arbete hoppas jag kunna 

bidra med kunskap kring juridik och dataskydd. 
Jag hoppas också kunna bidra med eftertanke 
och reflektion. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? För 
mig betyder det en stabil grund på vilken jag 
känner mig trygg och ger mig stöd i både med- 
och motgångar i livet. 
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Eva-Lena Gustavsson 
Ålder: 66 år 

Församling: Kumla 
Equmeniaförsamling 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper 
vill du bidra med? 
Pastor, ordinerad 1997 

i Missionskyrkan men jag har också en 
fritidsledarutbildning vid Ledarinstitutet 
på Lidingö. Arbetat många år på kurs- och 
lägergården Vägsjöfors Herrgård. Under sex 
år har jag arbetat som Personligt Ombud för 
personer med psykiska funktionsnedsättningar. 

Har dessutom lång erfarenhet av styrelsearbete 
i flera myndigheter och organisationer 
på såväl lokal, regional som nationell 
nivå bl a i riksdagen med uppdrag i 
Konstitutionsutskottet. 

Jag har en bred erfarenhet av arbete inom 
kyrkan i alltifrån ledaruppgifter som scout- och 
ungdomsledare, körsångare, samt engagemang 
kring miljö- och de internationella frågorna. 

Kultur och bildningsfrågor är viktiga och ett 
gott arv från våra bildarsamfund att bära 
vidare. 

I min vardag som pastor har jag ett stort 
socialt/ diakonalt fokus inte minst för att nå 
människor utanför kyrkans väggar på olika 
sätt. Vår församling är starkt engagerade 
i fängelsekyrkans arbete och därmed FN:s 
Globala mål för inkludering. Där någonstans 
vill jag dela mina erfarenheter av tro och 
samhällsengagemang. 

I kyrkostyrelsen vill jag jobba med utvecklings- 
och ledarskapsfrågor för att stärka vår kyrka 
och för att stötta våra ideella krafter. Viktigt 
också att synliggöra den mångfald av arbete 
våra församlingar står i. Att visa på att vi är 
”En kyrka för hela livet - där mötet med Jesus 
Kristus förvandlar mig, dig och världen”. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Tron 
är en källa till inspiration, kraft och mod. När 
Jesus möter den blinde mannen utanför Jeriko 
frågar han - Vad kan jag göra för dig? Det är en 
bra utgångspunkt för oss som kristna att ställa 
till de vi möter som församling och enskilda. 

Margret Josefsson 
Ålder: 54 år 

Församling: 
Equmeniakyrkan Mariestad 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper vill 
du bidra med? Jag är född 
i Sydkorea och uppvuxen i 

Säffle. Jag bor idag med min familj i Mariestad. 

Jag är utbildad socionom (1994) och diakon 
(1998). 

Jag har erfarenhet av församlingstjänst, 
sjukvård, socialtjänst, ideell 
medlemsorganisation, styrelsearbete och 
förbundsordförandeskap, kommunikation 
och media samt påverkansarbete. Tjänster 
och uppdrag har varit på olika nivåer; lokalt, 
nationellt och internationellt. 

Idag arbetar jag som kurator på en vårdcentral 
och möter barn, ungdomar och vuxna. Jag är 
aktiv i min lokala församling och medverkar 
regelbundet i gudstjänster och är en del av 
församlingens diakonala råd. 

Jag har ett stort engagemang i frågor som rör 
diakoni, strategisk kommunikation, mänskliga 
rättigheter samt barn och ungdomar. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Tron 
är kärnan, grunden och ramarna för mig och 
mitt liv och sammanfattas bäst i 

Apg 17:28 ”Ty i honom är det vi lever, rör oss 
och är till, som också några av era egna skalder 
har sagt: Vi har vårt ursprung i honom.” 

Min kristna tro är både en grundtrygghet och 
det som ständigt utmanar mig att vilja och våga 
upptäcka nya områden och sammanhang i livet. 

Anna Kimming 
Ålder: 73 år 

Församling: 
Västerortskyrkan, Vällingby 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper 
vill du bidra med? Under 
52 års medlemskap i 

Missionskyrkan/Equmeniakyrkan i fem olika 
församlingar (Sollebrunn, Lund, Lidingö, Växjö 
och Vällingby) har jag hunnit dela mycket av 
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allt arbete som en församling gör och under 45 
års arbete som fysioterapeut med otaliga möten 
med människor har jag lärt mig mycket av 
livets utmaningar och samspel. 

Områden som jag tycker är viktiga är frågor om: 

• mänskliga rättigheter 
• hotet mot klimatet för hela skapelsen 
• fred och nedrustning 
• den öppna kyrkan där det är högt i tak och 

där människor kan få erfara Guds närvaro i 
sina liv 

• integration, ekumenik och samarbete över 
religionsgränser 

• pilgrimsvandring/retreat 
• dialog och folkbildning 
• jämställdhet 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? 
Min tro på Gud är självklar, den kom med 
från hemmets kristna fostran, fick sin näring 
i söndagsskolan i Missionskyrkan, i SMU och 
från en omvändelseupplevelse vid 17 års ålder, 
fördjupades i Kristna studentrörelsen och 
är under ständig bearbetning utifrån livets 
erfarenheter och dagsaktuella frågor. 

Jesus Kristus är min förebild. Tron på honom 
och hans kärlek innebär för mig att utifrån 
min förmåga ta ansvar för hur det ser ut i 
min närhet och i världen och aktivt arbeta 
för alla människors lika värde, klimatet som 
är förutsättningen för allt liv samt fred och 
nedrustning. 

Malin Lagerlöf 
Ålder: 52 år  

Församling: Missionskyrkan 
Vännäs   

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper vill 
du bidra med? Jag vill bidra 
med min personlighet och 

de erfarenheter jag fått bland annat genom 
styrelsearbete och arbetsliv. Genom mina 
erfarenheter och tidigare engagemang vill jag 
vara en del av nuet och verka för framtiden. Få 
finnas i en kyrka, med Jesus i centrum, med de 
utmaningar och glädjeämnen vi tillsammans 
har att möta. Min önskan är att varje människa 
ska ges möjlighet att finna sin plats vilket gör 
att jag bland annat menar att barn, unga och 
samarbetet med Equmenia är viktigt både på 
lokalt och nationellt plan.   

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Min 
tro är basen för mitt liv, det är utifrån den som 
jag lever och är till. För mig står den bland 
annat för trygghet, visshet och kärlek och är 
något jag vill dela med mig av till andra.   

Kristina Lindström 
Ålder: 54 år 

Församling: Equmeniakyrkan 
Falköping 

Vilka kompetenser och 
egenskaper vill du bidra 
med? Internationellt 
arbete har följt mig sedan 

barnsben, man kan nästa säga att jag föddes in 
i missionen. Det började med min farmor och 
farfar Ruth och Oscar Stenström, missionärer i 
Belgiska Kongo, fortsatte sedan med min pappa 
Gösta som föddes och växte upp i Kongo och så 
jag själv som blev ett missionärsbarn då jag fick 
förmånen att växa upp under några år i de båda 
Kongoländerna i slutet av 70-talet och början 
av 80-talet. År som har berikat mig enormt 
och som gjort att jag idag brinner för vårt 
internationella arbete.  

Jag och min familj bor i Falköping där jag är 
medlem i Equmeniakyrkan. I församlingens 
verksamhet har jag haft olika uppdrag 
genom åren, jag har också varit anställd som 
förskollärare och rektor i församlingens egen 
förskola som jag var med att starta upp. Efter 
nästan trettio år inom förskolan skolade jag om 
mig till trädgårdsarkitekt och driver idag eget 
företag. 

Jag sitter i styrelsen för stiftelsen Källtorp 
som ger stöd åt flera barnhem internationellt, 
jag är även med i Västra Götalands missions-, 
forsknings- och stipendiefond som är en 
fond efter mina släktingar Arvid och Alice 
Stenström. Internationellt arbete ligger mig 
varmt om hjärtat och jag reser regelbundet till 
Kongo Kinshasa. 

Som missionsambassadör för Equmeniakyrkan 
inspirerar jag församlingar att lyfta det 
internationella arbetet, de får en inblick i vårt 
missionsarbete men jag ger också en bild av hur 
det är att växa upp som missionärsbarn. 

I kyrkostyrelsen vill jag bidra med mitt intresse 
för, kunskap om och engagemang för vårt 
internationella arbete. Från mitt yrkesliv 
hoppas jag kunna bidra med kunskap inom 
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ledarskap, organisation och utbildning. Min 
man beskriver mig som glad, kreativ, öppen och 
nyfiken och det kan jag nog skriva under på. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? 
Min tro är grunden i mitt liv och för mig 
står den för både kärlek och trygghet men 
också för gemenskap, en gemenskap med 
andra trossyskon världen över. Gemenskapen 
känner jag starkt då jag vistats i flera av våra 
missionsländer, inför Gud är vi en och samma 
familj och med Jesus Kristus delar vi både 
glädje, sorg och utmaningar. 

Sandra Melin 
Ålder: 34 år 

Församling: Equmeniakyrkan 
Fiskebäck 

Vilka kompetenser och 
personliga egenskaper vill 
du bidra med? Att starta 
upp och utveckla nya projekt 

är något som alltid legat som en röd tråd i det 
som jag varit engagerad i. Jag var med och 
startade upp en ny ungdomsaktivitet i min 
hemförsamling som ung tonåring, en kristen 
skolgruppen på högstadiet och en studiecirkel 
om globala frågor i min nuvarande församling. 
Det är när jag får vara med och skapa och 
genomföra förändringar som jag känner att jag 
kommer till min fulla rätt. 

Att motivera andra är viktigt för mig. Jag 
brinner för att skapa ett engagemang för 
frågor så som mänskliga rättigheter, miljö och 
jämställdhet. Hur detta har gett sig uttryck 
tidigare har varierat. Som tonåring var jag 
scoutledare, under studietiden aktiv i en en av 
Diakonias aktivistgrupper och de senaste åren 
har jag varit en del av min församlings Globala 
råd. 

I kyrkostyrelsen vill jag vara med och ge 
tillbaka till den gemenskap som har präglat 
mig på många olika sätt och alltid varit en stor 
trygghet för mig. Jag vill även bidra med mitt 
stora intresse för ekonomi och många kreativa 
ideér.  

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Min 
tro ger mig inspiration, kraft och mod. Den är 
basen för mitt liv. Genom tron blir jag en del av 
den kristna gemenskapen. Det är i församlingen 
som jag har funnit mitt sammanhang och en 
stor trygghet. 

Marcus Sandström 
Ålder: 32 år 

Församling: Betelkyrkan, 
Örebro 

Vilka kompetenser och 
egenskaper vill du bidra 
med? Det jag främst 
kan bidra med är mitt 

engagemang, min kunskap och mina tankar 
kring internationellt arbete. De senaste 12 
åren har jag på olika sätt varit engagerad i 
att utveckla missionsarbetet i församlingar, 
regioner och nationellt. Utöver det tar jag 
också med min egen erfarenhet av bredden 
i vår kyrka efter att dels ha varit ordförande 
i en omstartsförsamling under några år, och 
senare varit medlem i en av Equmeniakyrkans 
största församlingar. I min personlighet ligger 
en förmåga att sålla ut det som är viktigt i 
olika sammanhang och att se hur saker hänger 
ihop med varandra. Jag brinner för att det ska 
vara kort avstånd mellan lokala församlingar, 
region och kyrkan nationellt med gott om 
utrymme för medlemmars idéer och projekt. 
Jag inspireras både av stoltheten och glädjen 
över det som vi som kyrka redan gör bra och 
frustrationen över det som vi kan göra bättre. 

Vad betyder tron på Jesus Kristus för dig? Jag 
stämmer gärna in i Hebréerbrevets ord att ”tron 
är grunden för det vi hoppas på; den ger oss 
visshet om det vi inte kan se.” I Jesus har jag 
en fast grund både att landa tryggt på och att 
ta spjärn emot för att hoppa högt i det äventyr 
som livet med honom är. Jag känner igen Jesus 
i allt det som är sant på riktigt – sann glädje 
liksom sann sorg – och strävar efter att leva i 
hans efterföljd.



 
Manual för  

beslutsfattande 
Konsensusmetoder i Equmeniakyrkan 

5
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Ibland hör vi att vi som kyrkosamfund som har 
växt fram ur den svenska frikyrkoväckelsen 
är låsta i en föreningsstruktur som skymmer 
vår identitet. Övertygelsen om alla människors 
lika värde och alla medlemmars lika rätt och 
ansvar att vara med och forma kyrka och 
församling är en omistlig del av vår identitet. 
Denna övertygelse är grunden för demokratin, 
men formerna behöver ständigt diskuteras och 
förnyas.

Vad är det då som skiljer en församling 
från en annan förening? Vad skiljer en kyrka 
i den svenska frikyrkotraditionen från en 
annan folkrörelseorganisation? Svaren är olika 
beroende på perspektiv, men ett kännetecken 
är att församling och kyrka alltid utgår från ett 
”tillsammans” som är viktigare än det enskilda, 
en respekt för varje enskild människa som Guds 
avbild och en tro på att Gud kan tala till sin 
kyrka genom vilken människa som helst.

En avgörande skillnad mot andra föreningar 
är att kyrkan och församlingen har ett 
överordnat mål för sina beslut: att finna Guds 
vilja med sin kyrka. För ytterst är det inte vi 
som äger kyrkan, utan kyrkan är Guds. 

Kyrkornas världsråd fattar beslut med 
konsensus metoder. Där beskrivs sådant 
beslutsfattande även som ett vittnesbörd om 
enhet och kärlek inför världen. Vittnesbördet 
handlar inte bara om vad vi gör utan även om 
hur vi gör det. 

1.1. Beslutsprocesser med gott klimat
Det som beskrivs i det följande är det 
som internationellt sett brukar kallas för 
konsensusmetoder. I Sverige är det inte bara 
enkelt att använda det  begreppet. Den svenska 
arbetsmarknadens parter enades 1938 i 
Saltsjöbaden om en samförstånds anda mellan 
arbetsgivarorganisationer och fackförbund 
som brukar kallas ”Den svenska modellen”, 
internationellt känd och ofta erkänd. Många 
i Sverige verkar dock ofta relatera konsensus 
till en situation där den som inte är enig med 
övriga viker sig mot sin vilja, kanske för att inte 
vara den som medverkar till konflikt eller till 
att en  uppgörelse  inte nås. 

Att använda konsensusmetoder för 
beslutsfattande är dock något annat. Det 
innebär att använda en metod som syftar till att 
genom olika verktyg hitta mötets gemensamma 
mening i en viss fråga. Ordet konsensus betyder 

1. Inledning

enligt  ordboken ”samstämmighet mellan parter 
som har olika intressen”. Beslut fattas alltså inte 
genom att en person mer än 50% är eniga, utan 
genom att alla enas om en väg framåt. I likhet 
med aposteln  Paulus tankar om kroppen i  1 
Kor 12:12-31, där varje del bidrar till helheten, 
strävar konsensusmetoderna efter att ta till 
vara gemenskapens olika bidrag till helheten. 
Det beslut som fattas kommer inte vara det 
första valet för alla, men alla kan stödja det och 
därmed ställa sig bakom beslutet. Det kommer 
att finnas tillfällen när ett majoritetsbeslut 
behövs för att välja mellan två alternativ, men i 
de flesta fall finns det bättre sätt att närma sig 
frågorna. 

Det är viktigt att redan i inledningen 
poängtera att konsensus inte nödvändigtvis 
betyder att varje fråga har en enskild lösning. 
Beslutet kan också bli att vi gemensamt 
kommer fram till hur en fråga ska hanteras i 
framtiden. 

Sann konsensus betyder inte enhällighet 
eller att alla genom grupptryck ska känna 
sig tvingade att rösta på ett visst sätt. Sann 
konsensus kan enbart uppnås i en sann 
gemenskap. Det är inte ovanligt med starka 
känslor när ombud delger sina synpunkter med 
passion och glöd. I en sann gemenskap kan 
detta rymmas jämte en respekt för att verkligen 
 lyssna på andra människors känslor och tankar.

Falsk konsensus uppstår när ombud genom 
grupptryck eller liknande känner sig tvingade 
att rösta på ett visst sätt, eller upplever att det 
inte lönar sig att uttrycka en avvikande mening, 
och därför avstår från att yttra sig. I sann 
konsensus är inte enhällighet ett självändamål, 
utan processen syftar till att avvikande 
uppfattningar ska få höras, så att gemenskapen 
tillsammans finner den bästa vägen framåt.

För att undvika missförstånd används inte 
ordet ”konsensus” för sig självt i resten av 
denna manual. ”Konsensusmetoder” är de 
metoder vi använder i våra förhandlingar, och 
ordet ”enighet” används när vi är eniga i en 
fråga. 

Denna manual ska ses som ett levande 
dokument som uppdateras och omformas efter 
behov, vars syfte är att beskriva och vägleda 
beslutsfattande i Equmeniakyrkan.
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2.1.  Att lyfta en fråga
När man använder konsensusmetoder är det 
inte alltid klart från början vilka alternativ som 
finns. Det är ofta önskvärt att frågan lyfts med 
en öppen frågeställning och utan färdiga att-
satser att ta ställning till. Det är ovant för oss 
som är vana vid majoritetsbeslut att diskutera 
frågor på detta sätt. Tanken bakom är att 
diskussionen inte i första hand bör komma att 
handla om huruvida vi kan ställa oss bakom 
de föreslagna att-satserna eller inte,  eller hur 
de i så fall ska formuleras (om), utan att vi ska 
närma oss frågan öppet och mer förbehållslöst. 
Kanske kan mötet hitta andra alternativ som 
 bättre beskriver mötets mening än de alternativ 
som den ursprungliga förslagsställaren just då 
såg som de bästa.

Att skriva protokoll
En konsekvens av ett sådant sätt att närma 
sig en fråga som konsensusmetoder innebär, 
är att proto kollsskrivandet också förändras. 
Två aspekter är viktiga att lyfta. För det 
första är det viktigt att  sekreteraren är med i 
hela processen. Ordförande har metoder för 
att ”mäta temperaturen” i frågorna under 
processens gång. Dessa tillfällen visar i vilken 
riktning mötet rör sig och sekreterarens roll 
blir att tillsammans med ordförande efterhand 
börja formulera hur ett beslut kan se ut. För det 
andra är det viktigt att ordförande säkerställer 
att den skrivning som mötet enas om verkligen 
visar mötets mening. 

2.2.  Ibland behövs majoritetsbeslut
Följande beslut fattas alltid med majoritets-
beslut: budget, personval av olika slag, 
beslut om stadgeändring samt beslut om 
ansvarsfrihet. I de fall där majoritetsbeslut 
enligt denna manual krävs, bör behandlingen 
av frågan fram till beslutssessionen ske enligt 
konsensusmetoder (se vidare s. 56).

Utöver dessa situationer kan det hända 
att det, efter att en fråga har presenterats, 
förklarats och ombuden haft möjlighet att 
lämna synpunkter, ändå visar sig nödvändigt 
att veta hur många som stödjer ett visst förslag 
eller inte. Då blir också majoritets beslut 
nödvändigt.

Denna process beskrivs mer ingående på s. 57.

2. Hur vi fattar beslut i Equmeniakyrkan
2.3. Röstning
Om röstning behövs, sker den på det sätt 
presidiet beslutar. Det kan vara genom 
exempelvis acklamation, genom att använda 
indikatorkorten (läs mer om indikatorkorten på 
s. 54) eller med röstsedlar.

Röstning genom ombud/Bundna mandat 
Endast de ombud som befinner sig i lokalen 
kan delta i beslut och eventuell omröstning. 
Detta finns också beskrivet i Equmeniakyrkans 
stadgar.

Sann konsensus omöjliggör för 
församlingarna att skicka ombud med 
bundna mandat. I frågor som på förhand 
har annonserats att dessa kommer att 
beslutas genom majoritetsbeslut är det dock 
möjligt att tydligare uttala församlingens 
ståndpunkt. Så långt det är möjligt bör det 
dock undvikas, eftersom det riskerar att 
påverka förhandlingarna och klimatet i 
förhandlingarna på ett negativt sätt. Det är 
dock viktigt att ombuden är väl förtrogna med 
församlingens grundläggande inställning, men 
också att ombuden känner sig fria att delta i ett 
beslut som inte stämmer helt med denna, om 
diskussionerna i plenum har gjort klart att det 
är gemenskapens vilja att gå i en annan riktning 
än församlingen först tänkte sig.

2.4. Verktyg för att öka ombudens 
möjligheter att göra sin röst hörd
I plenumförhandlingarna kan presidiet 
efterfråga olika kategorier (se 3.1 under 
rubriken ”Talartid och kategorier”) för att 
låta så många röster som möjligt höras. 
Men konsensusmetoder innebär inte bara 
förhandlingar i plenum där en talare i taget 
talar till hela mötet. Presidiet kan också låta fler 
få möjlighet att tala genom att bryta plenum för 
t.ex. bikupor och gruppsamtal. I flödesschemat 
på s. 58 finns exempel på sådana verktyg.

Samtalstorg
Samtalstorget är ett viktigt forum där fler röster 
kan få höras. Efter att en fråga presenterats 
i  plenum och klargörande frågor behandlats 
kan samtalen fortsätta på samtalstorget. 
Processledarens uppgift blir att leda samtalet 
på samtalstorget och föra tillbaka samtalen 
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till plenum. På samtalstorget kan förslag till 
formuleringar kring beslut ha uppkommit. 
Dessa redovisas då för plenum. Därefter 
fortsätter behandlingen av frågan i plenum 
och ombuden har möjlighet att ge ytterligare 
synpunkter som inte verkar ha framkommit 
på samtalstorget eller inte fanns med i 
processledarens redovisning.

2.5.  Ordförandes roll
Det är viktigt att ordförande är väl förtrogen 
med de principer/den manual som gäller för 
konsensusprocessen och hur förhandlingar 
med konsensusmetoder genomförs. Ordförande 
behöver noggrann utbildning och mötet har 
rätt att kräva att ordföranden är väl utbildad. 

Ordförandes roll kan sammanfattas med att 
hen ska leda plenumförhandlingarna på ett sätt 
som hjälper mötet att gemensamt hitta vägen 
framåt.

Ordförande ska leda förhandlingarna med stort om-

döme och ansvarstagande för processen genom att:
- Påminna mötet om dess makt och ansvar  

och om syftet med just denna session.

- Säkerställa att ombuden accepterar att  
arbeta enligt den utvalda beslutsmodellen.

- Tillsammans med övriga presidiet föreslå  
omröstningsmodell vid behov. 

- Fördela ordet så att både de som är för och  
de som är emot får höras.

- Vid behov bryta talarlistan för enskild bön  
och stillhet, bikupesamtal och dylikt.

- Besluta i procedurfrågor/ordningsfrågor.

- Avväga om mötet ska byta beslutsmodell.

Vid konsensusprocesser ska ordförande:
- Efterfråga respons på presentationer och 

vara lyhörd för mötets mening efterhand 
som den visar sig.

- Noga uppmärksamma hur ombuden 
använder sina indikatorkort och ge tydlig 
respons till förslagsställare och mötet 
huruvida det finns stöd eller ej i rummet för 
de förslag som väcks.

- Summera och hitta huvudtemata i 
diskussionen och hitta fokus för nästa steg i 
processen.

- Uppmuntra att beslut fattas steg för steg 
snarare än i slutet av varje diskussion

Ordförande kan komma att få råd från övriga 
presidiet, men måste vara mycket lyhörd för 
mötets diskussion och vart den leder.

2.6.  Presidiet
Utöver en eller flera ordförande består 
presidiet av sekreterare, bildsekreterare och 
metodstödjare. 

Sekreterarens uppgift har tidigare beskrivits 
under 2.1 (underrubrik Att skriva protokoll). 

Bildsekreterare hjälper ombud och 
presidium att följa med i debatten genom att 
visa exempelvis liggande förslag på beslut på 
skärmar synliga för alla.

Metodstödjare är en person som inte är 
 ordförande, men som har till sin uppgift 
att stötta ordförande.  Genom att inte ha en 
formell uppgift i själva förhandlingarna ges 
möjlighet att följa med och betrakta processen 
och därigenom hjälpa ordförande att lyssna 
och känna av var i processen samtalet befinner 
sig samt ge råd om t ex val av verktyg, vilka 
kategorier som ännu inte hörts eller hjälpa 
till att formu lera besluts punkter (läs mer om 
kategorier på s. 54). Metod stödjaren är också 
en resurs för ombuden, och finns till hands 
för att svara på frågor samt påminna om hur 
metoderna är tänkta att fungera.
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3.1. Förhandlingar i plenum

Inledning
Varje förhandlingspass inleds med gemensam 
bön, sång, stillhet eller annan form av 
tillbedjan. Därefter klargör ordförande hur 
passet ska struktureras och tiden användas. 

Handlingar
Ombuden förväntas vara väl införstådda med 
de handlingar som funnits tillgängliga enligt 
stadgarna före mötet. Motioner och andra frågor 
som presenterats i handlingarna kan ändå 
presenteras inför behandling i plenum.

Presentation av fråga
När en fråga tas upp för diskussion i plenum 
presenteras den först. Efter att den presenterats 
ges ombuden möjlighet att ställa klargörande 
frågor. Ordförande kan be den som presenterat 
frågan att förtydliga eller hänföra frågan till 
annat forum, t ex samtalstorg.

Begära ordet
Ombuden begär ordet genom att gå till någon av 
talarstationerna. En funktionär skriver in namn 
och församling, så att presidiet får överblick 
över vilka som begär ordet. Ordet fördelas av 
ordförande. Den som har ordet har rätt att tala 
utan att bli avbruten, dock kan en begäran 
om ordningsfråga avbryta talaren. Ombud 
som talar till mötet vänder sig till ordförande. 
Ev. talarstol på podiet används endast vid 
inledande presentation av en fråga. Sittande 
ordförande deltar inte i samtalet med inlägg 
eller synpunkter utan har till uppgift att lyssna 
och sammanfatta och föra mötet vidare.

Talartid
Om inte mötet beslutat annat är talartiden 
fem  minuter vid presentation av en fråga. 
Efterföljande talare har rätt till tre minuters 
talartid. Mötet kan vid behov besluta om att 
ändra talartiden.

Talarlista och kategorier
Ett uttalat syfte med att använda 
konsensusmetoder vid beslutsfattande är att på 
ett tydligare sätt göra flera olika sorters röster 
med olika erfarenheter hörda i diskussion, 
debatt och samtal. Ett viktigt verktyg för 
presidiet är därför att det ges möjlighet att 
styra över talarlistan. För att det ska ske på 

3. Så här går det till

ett sätt som alla upplever som rättvist är det 
viktigt att identifiera kategorier i förväg. För 
Equmenia kyrkans del kan dessa vara t ex: 
kön, ålder, etnicitet, storlek på församling, 
landsbygdsförsamling eller stadsförsamling, 
positiv eller negativ till just nu lagt förslag, etc. 
Ordförande ansvarar för att för frågan relevanta 
kategorier representeras. 

Utifrån dessa kategorier äger sedan presidiet 
rätt att fördela ordet så att röster från fler 
kategorier hörs i samtalet. Presidiet äger också 
rätt att särskilt efterlysa röster från kategorier 
som saknas i samtalet. Inget ombud kan tvingas 
att tala i plenum mot sin vilja.
Om flera ombud visar med indikatorkorten (se 
nedan) att de upplever att inget nytt tillkommer 
i samtalet, äger presidiet rätt att bryta 
talarlistan efter att det först gett resterande 
talare på listan möjlighet att överväga om de 
har nya argument att tillföra samtalet eller 
om deras argument redan framförts av någon 
annan.

Indikatorkort
Indikatorkorten är det kanske viktigaste 
redskap ett ombud har att göra sin röst hörd, 
och är till stor hjälp för presidiet i dess arbete. 
Orange och blå är bra färger att använda. Det 
är en tydlig skillnad mellan dem och även de 
som är färgblinda kan skilja på dem. Orange 
kort används för att visa positiv inställning 
till frågan eller förslaget, medan blått kort 
används för att visa negativ eller avvisande 
inställning, eller att det finns kvarstående 
frågor kring frågan eller förslaget som behöver 
belysas/besvaras. Detta sker kontinuerligt under 
samtalets gång, så att presidiet kan se hur 
ombuden reagerar på de förslag som ställs, och 
vid behov justera de förslag till beslutspunkter 
som just då diskuteras. Här hålls kortet upp 
i höjd med hakan, så att presidiet kan se. Om 
ombuden upplever att argument återkommer 
och inget nytt tillkommer kan de göra presidiet 
uppmärksamma på detta genom att hålla de 
båda indikatorkorten i kors framför bröstet.

När ombuden särskilt ombeds hålla upp sina 
kort bör de inte hålla det ena kortet bakom det 
andra, eftersom det då ser ut som att de menar 
det motsatta mot vad de egentligen menar för 
dem som sitter bakom.

Om lokalen ser ut så att inte alla kan se 
indikator korten är det ordförandes uppgift att 
berätta för mötet hur det ser ut. 
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ORANGE KORT 
Används vid positiv 
inställning.

BLÅTT KORT Används 
vid negativ / avvisande 
inställning eller att det 
finns kvarstående frågor 
som behöver besvaras

KORTEN I KORS När argument 
återkommer och inget nytt 
tillkommer uppmärksammar 
man presidiet med att hålla 
korsen i kors framför bröstet.

Ordningsfråga 
En ordningsfråga kan lyftas av ombud vid 
vilket tillfälle som helst. Ordningsfrågan måste 
höra samman med det som just nu diskuteras 
eller den typ av session som mötet just nu är i. 
Ordningsfråga reses genom att ombudet ställer 
sig upp och påkallar presidiets uppmärksamhet 
genom att ropa ”ordningsfråga”.

Ordförande avbryter då den talare som 
har ordet och ger ordet till den som begärt 
ordningsfråga. Ombudet förklarar varför och 
ordförande har sedan att välja mellan att:
- Besluta i enlighet med ordningsfrågan direkt.

- Be mötet (t.ex. genom att använda indikator- 
korten) att visa sin känsla inför 
ordningsfrågan och besluta därefter.

- Öppna för samtal och sedan gemensamt 
beslut  
i plenum.

Ordförandes beslut kan utmanas av ett 
ombud. Ombudet får då tre minuters talartid 
för att framföra sin sak, ordförande svarar 

och en omröstning genomförs utan att saken 
diskuteras ytterligare. En sådan omröstning 
avgörs genom enkel majoritet.

3.2. BESLUTSPROCESS
I detta avsnitt beskrivs de olika delar som ingår i 
en beslutsprocess enligt konsensusmetod. Varje 
fråga kommer inte att genomgå alla steg, men 
det är dock ofta en hjälp att följa stegen så noga 
som möjligt.

Ofta kommer ett steg smälta ihop med nästa 
utan ett tydligt avbrott mellan dem. 

Informationssession

Presentation
Syftet är att mötet ska få information som visar 
på flera möjliga perspektiv på frågan. Varför 
frågan har lyfts, relevant information för att 
förstå frågan och eventuellt ett förslag till beslut 
ska presenteras.
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sätt att involvera fler i samtal och reflektion och 
syftar till att gemensamt i den mindre grupp-
en hitta fler argument som kan och bör delges 
mötet.

I både detta skede och i beslutssessionen (se 
nedan) är det viktigt att presidiet vid upprepade 
tillfällen också lämnar möjlighet till enskild bön 
och stillhet. Bön under förhandlingssessionerna 
måste vara enskild för att inte riskera att bönen 
används som påtryckningsmedel i samtalet och/
eller inför beslut.

Beslutssession
När frågan diskuterats färdigt, vilket mötet 
avgör gemensamt under ordförandes ledning, är 
det dags att fatta beslut om de beslutspunkter 
som arbetats fram. Det kan dock under 
beslutssessionen visa sig att det behövs 
ytterligare bearbetning av beslutspunkterna 
för att kunna komma till beslut. Mötet kan 
då endera återgå till övervägandesession eller 
hänföra bearbetningen till en mindre grupp 
som återkommer senare med ett förändrat 
förslag och detta ställs då inför mötet igen. 
Beslut kan fattas på olika sätt, som beskrivs 
nedan.

Enighet
Om ordförande känner att mötet närmar sig 
enighet i att endera stödja ett förslag eller att 
inte göra det ombeds mötet bekräfta detta. 
Om enighet har uppnåtts i frågan deklarerar 
ordförande att ”Mötet har beslutat i enighet 
att…”.

Acceptans
Det kan också vara så att förslaget har ett 
starkt, men inte helt enigt, stöd. Ordförande 
ställer då frågan om de som är emot ändå kan 
acceptera att beslutet fattas. Om det är möjligt, 
deklarerar ordförande att ”Mötet har beslutat 
med acceptans att...”. 

Överenskommelse
Om det finns ombud som inte kan tänka sig att 
 acceptera att beslutet fattas, uppmuntras de 
(av ordförande) att dela sina invändningar med 
mötet. Här krävs en skicklig ordförande så att 
ingen känner sig tvingad att yttra sig. Man 
kan känna sig obekväm med ett beslut utan 
att ha möjlighet eller vilja att utveckla varför. 
Presidiet kan också hjälpa till att formulera 
invändningarna. 

Själva överenskommelsen består i att mötet, 
i protokollet, noterar de invändningar mot 
beslutet som finns. Det betyder att de bevaras 
för efter-världen, utan att behöva formuleras 

Klargörande
Ombud har möjlighet att ställa frågor för 
att få klargörande information. All relevant 
information ska, i möjligaste mån, komma alla 
till del under informationssessionen.

Övervägandesession

Öppen diskussion
Här uppmuntras till ett livligt samtal kring 
olika åsikter. Det är mycket viktigt att 
argument både för och emot hörs i samtalet. 

I många frågor inleds samtalet med att 
ärendet behandlas på samtalstorget, där djupare 
samtal med förslagsställaren kan ske, förslag 
till beslut föreslås och en riktning börja anas. 
När ärendet sedan förs till plenum, presenteras 
det samtal som förts och presidiet föreslår 
förslag till beslutspunkter utifrån det. Sedan 
lämnas ordet fritt, och mötet får genom inlägg 
i samtalet och signaler med indikatorkorten 
arbeta sig fram till de beslutspunkter som 
den i en eller annan form kan säga ja till. 
Detta kan betyda att beslutspunkterna ser 
annorlunda ut än de gjorde när frågan först 
väcktes – om mötet verkar vilja avvisa ett 
ärende kan beslutspunkter till och med behöva 
formuleras negativt (dvs att inte besluta i 
enlighet med motionen/förslaget). Det är viktigt 
att alla – ombud såväl som förslagsställare – 
är införstådda med att de förslag till beslut 
som diskuteras i plenum är de enda förslag 
som ligger på bordet. Ett förslag som fanns i 
tex en motion kommer inte automatiskt upp 
för beslut i slutet av processen. Om någon 
beslutspunkt saknas, behöver den således 
läggas fram och prövas då genom att ombuden 
använder sina indikatorkort. Presidiet kan då 
konstatera om det finns stöd i rummet för att ta 
med en beslutspunkt, eller om det inte gör det. 

Ombud som vill yttra sig i frågan begär 
ordet vid talarstationerna (se ovan om att 
begära ordet och talarlista). Samtliga ombud 
deltar dock löpande i samtalet genom att med 
indikatorkorten visa presidiet vad de anser om 
det som just nu sägs.

Indikatorkorten kan även användas på 
presidiets initiativ. Ordförande kan be ombuden 
att hålla upp orange kort om de håller med 
och blått kort om de inte gör det. Genom 
att på detta sätt ofta ”mäta temperaturen” 
på frågan kan diskussionen föras framåt 
och upprepningar av argument undvikas. 
Presidiet kan även bryta diskussionen för att 
ge utrymme för samtal i mindre grupper, s.k. 
bikupor. Att samtala i mindre grupper är ett bra 
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som en personlig reservation.
När beslut fattas med överenskommelse 

deklarerar ordförande att ”Mötet har beslutat 
genom överenskommelse att…”. I protokollet 
noteras (under själva beslutet) att ”i arbetet med 
att nå överenskommelsen noterades följande 
invändningar”.

Måste vi fatta beslut idag/under mötet?
Om enighet, acceptans eller överenskommelse 
inte kan uppnås måste mötet undersöka hur 
viktigt det är att beslut i frågan fattas i dag 
eller under mötet. Den frågan diskuteras med 
konsensusmetoder (information, övervägande, 
beslut). Om detta förfarande drar ut på tiden är 
det ordförandes ansvar att bryta diskussionen 
för att fatta beslut. Om mötet då finner att 
frågan inte behöver beslutas i dag/under mötet 
kan möjliga vägar framåt t.ex. vara:
- Att föra frågan till ett annat forum för 

beslut (delegera till exempelvis styrelsen eller 
liknande).

- Återremiss till ursprunglig förslagsställare 
för att be dem överväga hur frågan ska läggas 
fram inför kommande möte.

- Beslut att mötet inte är rätt instans för beslut 
i denna fråga.

Om det råder enighet om att beslut måste 
fattas i dag/under mötet, hanteras frågan med 
majoritetsbeslut.

3.3. MAJORITETSBESLUT

Att gå över till majoritetsbeslut
Innan mötet fattar beslut med majoritet 
förutsätts att presentation, klargörande och 
öppen diskussion skett enligt manualen. För 
att övergå till majoritetsbeslut krävs att mötet 
är överens om att frågan måste beslutas i dag/
under mötet. Ombud kan även begära att mötet 
ska gå till majoritets- 
beslut genom att väcka ordningsfråga, vilket i så 
fall avgörs med enkel majoritet. 

Att fatta majoritetsbeslut
När en fråga ska beslutas med majoritetsbeslut, 
antingen eftersom mötet beslutat så eller 
eftersom denna manual stadgar så, är det 
en förutsättning att det finns ett tydligt 
förslag till beslut att ta ställning till. Även för 
beslut som enligt manualen alltid fattas med 
majoritetsbeslut bör presentation, klargörande 
och överläggning ske enligt denna manual.

Ordförande informerar om hur röstningen 
går till samt, vid behov, hur ombuden går 
tillväga för att begära rösträkning.

Efter att beslut fattats deklarerar ordförande 
att ”Mötet har beslutat genom majoritetsbeslut 
att…”.

Reservation och invändningar mot beslut
I traditionell parlamentarisk demokrati kan ett 
ombud anmäla en personlig reservation mot ett 
fattat beslut. Då noteras i protokollet att ”mot 
beslutet reserverade sig NN”. Den möjligheten 
finns även med konsensusmetoder, i de fall ett 
beslut fattats med majoritetsbeslut. Men det 
är värt att påpeka att konsensusmetoderna 
även erbjuder andra möjligheter för den som 
har invändningar mot ett beslut som är på 
väg att fattas. Genom överenskommelsen tas 
invändningarna – snarare än ombudets namn 
– till protokollet, och bevaras på så vis för 
eftervärlden. Dels slipper enskilda ombud stå 
med sina namn vid en reservation, och dels 
har framtida möten som eventuellt hanterar 
samma eller liknande frågor möjlighet att gå 
tillbaka och se vilka invändningar som fanns i 
frågan. För den som vill få sina invändningar 
synliggjorda kan därmed överenskommelsen 
utgöra ett bättre utfall, jämfört med att driva 
en fråga hela vägen till majoritetsomröstning.
baka och se vilka invändningar som fanns i 
frågan. För den som vill få sina invändningar 
synliggjorda kan därmed överenskommelsen 
utgöra ett bättre utfall, jämfört med att driva en 
fråga hela vägen till majoritetsomröstning.
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4. Flödesschema beslutsprocess

INFORMATIONSSESSION: Ärendet presenteras och eventuella klargörande frågor ställs och 
besvaras. Det är viktigt att frågorna inte utgör debatt inlägg, utan berör just de förtydliganden som 
behövs för att frågan ska kunna diskuteras.

ÖVERVÄGANDESESSION: Öppet samtal om frågan. I många frågor inleds samtalet på 
samtalstorget. Presidiet kan även använda de andra verktyg som omnämns i flödesschemat. Det är 
viktigt att bön och stillhet är enskild, för att inte riskera användas för att påverka samtalet eller inför 
beslut. Förslag till beslutspunkter presenteras löpande, och med hjälp av indikatorkorten visar mötet 
om det finns stöd i rummet för att ta med en beslutspunkt till beslutssessionen. 

BESLUTSSESSION: I denna session är det bara ombud med rösträtt som får använda indikator-
korten. Vid behov kan presidiet dela upp besluten, så att några punkter tas i enighet, och andra 
med acceptans eller överenskommelse. Det är inte tänkt att beslutspunkter ska avslås här, eftersom 
de i så fall skulle ha sorterats bort redan under övervägande sessionen.

• Om det bara finns orange kort i rummet, finner ordförande att beslut fattats i enighet.
• Om det finns blå kort, ställs frågan om de som håller upp dem ändå kan acceptera att beslutet 

fattas. Finns det då bara orange kort i rummet, finner ordförande att beslut fattats med 
acceptans.

• Om beslutet inte kan accepteras, ställs frågan om det går att göra en överenskommelse. De 
invändningar som finns sammanfattas av presidiet och/eller efterfrågas, så att de kan tas 
till protokollet. När invändningarna formulerats, ställs frågan om mötet därmed kan fatta 
beslut. Finns det då bara orange kort i rummet, finner ordförande att beslut fattats genom 
överenskommelse. 

• Om det trots allt fortfarande finns blå kort behöver mötet undersöka andra vägar framåt. Den 
första frågan blir då om ett beslut alls behöver fattas i dag/under mötet. Om mötet kommer fram 
till att ett beslut behöver fattas, görs det med majoritetsbeslut.
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INFORMATIONS-
SESSION 

Presentation 

Klargörande 

ÖVERVÄGANDE-
SESSION 

Öppen diskussion 

Verktyg för att låta olika röster höras 
och för att lyssna in Anden 

Kategorier Bikupor Gruppsamtal Samtalstorg Bön och stillhet 

BESLUTSSESSION 

Gemensamt beslut att gå till beslutssession 

Presidiet summerar samtalet och föreslår 
beslut 

Har vi nått enighet? 

Kan inte acceptera. 
Undersöka vägar framåt 

Kan ändå 
acceptera 

Beslut idag? 

Majoritets-
beslut 

Andra 
möjligheter  

Mötet har 
beslutat genom 
majoritetsbeslut 

att… 

Mötet har 
beslutat genom 

överens-
kommelse att… 

Mötet har 
beslutat att… 

Mötet har 
beslutat i enighet 

att… 

Mindre grupp 
intygar att de blivit 

lyssnade på och 
kan stå ut med 

beslutet 

Ja Nej 

Ja 

Nej 



41 | föredragningslista 2023 equmeniakyrkan

ACCEPTANS En mindre grupp ombud 
accepterar ett beslut som inte skulle varit deras 
förstahandsval, för att mötet ska komma vidare i 
frågan.

DELTAGARE Deltar i mötet utan att vara ombud. 
Kan ha yttranderätt eller sakna yttranderätt.  
Yttranderätt ges genom särskilt beslut av mötet.

ENIGHET Ett beslut som fattas av mötet, där 
samtliga ombud är eniga.

INDIKATORKORT Orange och blå kort som ombud 
och andra med yttranderätt (tex kyrkostyrelsen) 
 använder för att till presidiet kommunicera 
sin inställning till det som just nu diskuteras. 
I beslutssessionen är det bara ombud som får 
använda korten. 

KONSENSUS Ett ord vi sällan använder för sig. Vi 
talar istället om konsensusmetoder – de arbetssätt 
vi använder i våra förhandlingar.

KYRKOKONFERENS Equmeniakyrkans högsta 
beslutande organ. Samtliga församlingar har rätt 
att utse ombud efter sin storlek i enlighet med 
stadgarna.

5. Ord och begrepp

METODSTÖDJARE En särskilt utsedd person som 
bistår ordförande i processen, svarar på frågor om 
de metoder som används och påminner om hur 
metoderna är tänkta att fungera.

OMBUD Person(er) utsedd av församlingen att 
representera församlingen i kyrkokonferensen. 
När manualen används i andra sammanhang – till 
exempel vid ett församlingsmöte eller årsmöte – 
motsvaras manualens ”ombud” av de medlemmar 
som närvarar vid mötet.

ORDFÖRANDE Den ordförande som är sittande 
ordförande för just det tillfälle som avses.

PLENUM Förhandlingar i storsal, en talar, övriga 
lyssnar.

PRESIDIUM Samtliga ordförande, sekreterare, 
bildsekreterare och metodstödjare.

ÖVERENSKOMMELSE Ett beslut fattas genom 
överenskommelse i de fall där en mindre grupp 
inte är överens med majoriteten, men ändå 
godkänner att ett beslut fattas. Överenskommelse  
skiljer sig från acceptans genom att de 
invändningar som finns tas till protokollet.
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